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Előfizetési felhívás.
Néhány hete, hogy a „N. L. és H. H.“ 

i ,B.-Gy. ny.-r.-t.* intézkedései következté­
ben nj szerkesztőséget nyertek s határozott 
szabadéivá irány követése mellett megifjodtak.

Ez alapon most, az első félév leteltével, 
a mikor a közönségnek már módjában van 
lapunk felfogásával, programmjával s meg­
valósításának modorával némileg megismer­
kedni^ bocsátjuk ki előfizetési felhívásunkat.

Meggyőződésünk, hogy a szabadelvű néze­
tnek Nógrádvármegyében szükségesnek látják, 
hogy a publicistika terén erélyes, határozott 
orgamummal rendelkezhessenek.

------ Közönségünk túlnyomó része mindig azon 
meggyőződést vallotta, hogy hazánk és me­
gyénk érdeke egyaránt a higgadt és nyugodt, 
de tántorithatlanul haladó szellem érvénye­
sülését megköveteli, mely úgy az országos 
szabadelvű pártot, valamint a hivatott vár­
megyei tényezők nagy többségét átlengi.

Elválaszthatlanoknak tudjuk egymástól az 
általános politikai, a szőkébb területi viszo­
nyok fejlődését Ugyanezért lapunkban, heten­
ként az első czikket a politikai események 
átnézetének s kritikájának tartjuk fenn.

A társadalmi élet jelenségeit híven fel­
jegyezzük, el nem hanyagolva bármit is a 
mi jogosan érdeket kelthet de tartózkodva 
minden sensatiától s a magánélet illetéktelen 
érintésétől.

Nagy súlyt kívánunk helyezni vidékünk 
közgazdasági életének ecsetelésére, s az ide­
vágó mozzanatok részletes, pontos és igazságos 
feljegyzésére. Megyénk fbldmivelési, iparos és 
közlekedési viszonyainak fejlesztése egyaránt 
jelentőséggel bir; ügyet vetünk arra, hogy 
minden egyoldalúság elkerülésével a közönsé­
get az e tekintetben felmerülő tevékenység 
iránt minél, hivebben tájékoztassuk.

Egyébiránt lapunk tartalma legbiztosabb 
Útmutatóul szolgál arra, mit várhat tőlünk a 
közönség, a melynek részvéte mértékében 
gazdagíthatjuk részint szellemi anyagunkat.

Az előfizetési feltételek példányonként egy 
évre öt forint, félévre két forint ötven kraj- 
czár, húsz példány után egy évre nyolczvan 
forint.

Kelt B.-Gyarmaton, 1895. julius 1-én.
A. N. L. nerkMxtö»ige.

A hazája minden ügye iránt figyelemmel 
érdeklődő igaz magyar, nem nézheti közöny­
nyel ama nemzetiségi mozgalmakat, melyek 
immár a békés fejlődé#! veszélyeztetve, átkos 

jövőt czéloznak előkészíteni nemzetünk számára. 
A nemzetiségi agitátorok ugyanis már szemmel 
láthatólag e haza egysége, önállósága ellen 
törnek.

A mit Kollár a pesti ev. lót pap a negy­
venes években, társaival Hodzsa, Húrban, 
Stúrékkal megkezdett, Mojxsis pedig a besztercze- 
bányai r. kath. püspök csatlósaival Paulini Tóth 
Vilmos, Eranczisczival stb.a hatvanas években 
juttatott, azt most a Dullák, Fájnotok, Stefano- 
vicsok, Mudronyok, Dohnaniak és egyéb par 
nobiles fráterek botor üzelmeik tárgyává tették.

A mozgalom ezen inditói, vezetői, tényezői 
előtt nem szent már sem a hasa,a mely őket szülte, 
sem az egyház, a melynek méltatlan tagjai 
Felhasználnak minden tért és alkalmat, minden 
ürügyet és okot, hogy lelketlen bűnös törekvésük 
czélhoz jusson.

S minthogy a politikai téren nem boldogul* 
hatnak egykönnyen, az egyházat s ennek gyűlé­
seit, az iskolákat s ezek önképző köreit választ­
ják bujtogatásuk, agitálásuk szinteréül. Fel-fel- 
tünt e szomorú jelenség nemcsak Mojzsis alatt 
a római katholikus papságban és Simor alatt 
magában a primási udvarban, de egyes r. kath. 
theologiai intézetekben is. A r. kath. egyház 
igazgatása nem lévén autonóm és nyilvános, 
annak -köréből nem szokott feltűnni a vakond-, 
túrás, az akna-mUnka azonnal, s ha igen, ott 
a főpapok közjogi állásuknál s a kezűkbe össz­
pontosított egyház igazgatási erejűknél fogva, 
csakhamar fátyol alá vonják az ily üzelmeket 
Am az ág. hitv. evang. egyházban, a melynek 
igazgatása, közgyülésileg, nyilvánosan, a világi 
férfiak közreműködésével történik, itt mindenki­
nek beszélési jogosultsága lévén, Itt az indít­
ványozás, kérdőrevonás, támadás, védelem, az 
ügyek tárgyalása, az azokhoz való hozzászólás 
el nem tiltható, de el sem titkolható. Ezen 
egyház tanácstermeibe az úgynevezett pánszlávok 
bevitték többi közt a nyelvkérdést, s az anya­
nyelv jogosultságának hangoztatásával ezen 
egyház közigazgatását, az iskolákban a tan­
nyelvet kizárólag lót nyelven vinni követelték. 
A 4 evang. egyházkerület vagy püspökség közül 
a dúnáninneninek nevezett már oly helyzetbe 
jutott, hogy abban 3 egyházmegyével (esperes- 
séggel) szemben, 5 csaknem teljesen pánszláv 
irányú volt. Ez dictált, ez dominált, rendelke­
zett, tót gymnasiumot követelt, az egyházkerü­
leti levél- és pénztárat a pozsonyi magyar, 
hazafias egyház Őrködése alól Liptó-Szt.-Miklősra 
helyezte, szóval már kezébe ragadta a rendel­
kezési teljhatalmat.

De hála az evang. egyliáz magyar hazafias 
nagytöbbségének, mely felhasználva az egyház 
autonómiáját, még jókor lépett közbe, és zsinata 
H egyetemes gyűlése által az egyházkerületek 
új elosztását, új kikerekilését hozta létre. A 
fentnevezett pánszláv irányú 5 egyházmegyét 
szerte osztotta, egyet a bányai egyházkerület­
hez, kettőt a tiszaihoz csatolt, a ezek helyébe 
a többi kerületekből 4 magyar egyházmegyét 
adott; igy törvén meg, s tette lehetetlenné a 
pánszlávok már-már veszélyessé vált törekvé­
seit. Ezen dunáninneni egyházkerület felügyelője: 
Szentiványi Márton, ekkor aggkoránál fogva 
alkalomszerűen lemondván, helyébe azon férfiú 
lett megválasztva, a kinek nagyrésze volt e 
bölcs intézkedések keresztülvitelében, s a kitől 
éppen ennélfogva is bizton reméljük és várjuk, 
hogy az igy megrendszabályozott átkos elemet 
folbiirjánozni nem engedi többé.

E férfiú Laszkáry Gyula, a ki az egyházi téren 
eddig a nógrádi esperesség felügyelője volt, a 
mull hetekben nagy többséggel megválasztatván,

most július 2-án iktattatott be magas hivatalába . 
a dunáninneni egyházker. főhelyén: Pozsonyban.

Minthogy e férfiú hivataloskodását már is 
azon tapintatos eljárással kezdte meg, hogy 
ezen egyliázkerület felügyelőjét, a pánszlávok 
által üldözött Baltik Frigyest, ki Liptó-Szt-Mik- 
lóson volt lelkész, most a balassa-gyarmati 
egyház által választatta meg. s ezzel a pán- 
szíávokra újabb csapást mért: — ezen és Uy 
férfiú életrajzát kötelességünknek ismerjük be­
mutatni a következőkben:

♦ e

„Laszkáry Gyula a dunáninneni ev. egyházker. 
felügyelője, a családi traditiók szerint ős, régi 
magyar családból származik, de meg a: .Codex 
diplomatics* Fejér György oklevél-gyfijteményé- 
nek Tom. IV. vol. 2. a 859-ik lapon is olvasható 
.Béla IV. vicum Laszkár donant Latibori filio 
Portu eadtm Anno MCCLV. (1255).

Ettől a Latibortól származott a Laszkáry nem­
zetség Tóróczmegyéből. A 17-ik században Lasz­
káry János az utolsó Teresi leányt (de Szalma­
teres) feleségül vevén, impetrálta annak birtokait: 
Pribolt és Bzalmatercset s minthogy Túróczból a 
protestánsok üldöztetése miatt menekülnie kellett, 
Hontmegyében Pribolvon telepedett meg, hol a 
az általa épített ■ közfallal ellátott templom nem­
tokár* a honti és nógrádi protestánsok gyűlhelye 
lett E templomban tartották istentiszteletüket s 
gyűléseiket

' Azóta a család Hontmegyében lakott Laszkáry 
István feleségül vette Szent-Iványi Eufrozinát 
Liptóból, Szent-Iványi Miklós és József, a két 
ismert protestáns úr atyjának nővérét; fia Laszkáry 
Lajos, Hontmegye főszolgabírója, majd föpénztár- 
noka volt, törhetlen jellemű hazafi, ti az 1849-iki 
katasztrófa után elvonult a közpályáról és felesé­
gével, felső-szúdi Sembery Petronellával gazdasá­
gának vitele- és egyetlen gyermeke nevelésével 
foglalkozott Ez egyetlen gyermeke: Gyula az ev. 
egyház ez időszerint ünnepelt fia született 1839. 
év október 11-én Hontmegyében, Alsó-Nyéken. 
A gymnasia!is tanulmányok végett Selmecz-Bányára 
küldték szülői; ott azonban vőrhenyt kapott és 
életveszélyben volt; aggódó szülői, amint fölépült, 
hazavitték és egy kiváló nevelő — Lehoczky 
Vilmos — később selmeczi tanár vezetésére bíz­
ták. 1856-ban Budapestre adták a Szőnyi-féle 
intézetbe, ahol azután privatim hallgatta a jogi 
tudományokat Hunfalvy Pál és Ciengery Antaltól. 
Itt részt vett az 1858—59-iki demonstrácziókban 
s midőn egy ilyen alkalommal bariját: Porinyá- 
kot meglőtték, éppen harmadik volt attól. 1859-ben 
részt vett Hontmegyében, mint heves természetű 
fiatal ember a cs. patens elleni mozgalomban és 
lelke egész erejével agitált az ellen. Majd 1861-ben 
átvette anyai birtokának kezelését s e őzéiből Nóg- 
rádmegyébe Romhányba költözött és azóta állan­
dóan Nóg rád megy ében vett részt a politikai életben, 
hol mindig a szabadelvű pártnak volt tántorithat- 
lan hive, küzdve a szabadelvű eszmékért, mint a 
megye bizottsági tagja és tiszteletbeli jegyzője. 
1871-ben megnősült, feleségül vevén ebeczki 
Tihanyi Borbálát, néhai Tihanyi Ferencz temesi 
Séf és valóságos belső titkos tanácsos leányát 

ár azután családi ügyei és birtokainak kezelése 
jobban igénybe vették idejét, sohasem vonnlt el 
a közélettől; de mint megyei bizottsági tag s 
különösen, mint egyházfelügyelő, oly tevékeny 
részt vett a közügyekben, hogy a vármegye öt 
közigazgatási bizottsági tagjává s egyházmegyéje 
1889-ben az espereasóg fel ügyelőjévé választotta.

Mint ilyen a legszorgalmasabb felügyelő volt, 
ki sohasem mulasztotta el, ha sok egyházai közül 
bármelyiknek is szüksége volt rá, annak segélyére

Balassa-Gyarmat, 1895. Julius 7. 27. szám.  XXIII. évfolyam.

Laszkáry Gyula
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úetai. A uiut megnyitásával iámét ott Uliljuk 
őt, mint a nógrádi esperesség követét, ■ nem egy 
ttinati. tönéay köszönheti neki léteiét

Reményijük, hogy az érdemeket, melyekkel 
állására méltóvá tette magát s melyekkel tisztét 
máris megkezdte — koszorúvá fűzendi, s úgy 
egyháza, mint hazánk bálájára érdemesíti magát 
Adjon neki ebhez az Ég erót idót és — biztos 
a siker. Est óhajtjuk, ez leghőbb kívánatnak.

Laszkáry beigtatása.
Folyó hó 2-án fényes ünnepség folyt lu Po­

zsony városának apácza-pályai nagy templomában. 
A dunáninneni kerületnek újon választott fel­
ügyeltjét megyénk egyik legkitűnőbb fiát Laszkáry 
Gyulát igtatták be. Gyönyörűséggel telt el az em­
ber lelke, mikor ott látta városunk, megyénk, a 
kerület és az egész egyetemes egyház kitűnősé­
geit díszelegni

Ott voltak: Baltik Frigyes püspök, l’rónay 
Dezső báró. Láng Lajos és Pulszky Ágost állam­
titkárok. Emelte az ünnepséget az a megható kö­
rülmény, hogy megyénk egyik legderekabb 
fia, az igazi szittya magyar, fáradtságával szinte 
meghozta áldozatát mivel aggkora daczá­
ra u igyekezett leróni tiszteletét: Ivánka Zsig- 
mond. Ott voltak még: Kosztolányi Árpád, Radó 
Kálmán v. b. L tanácsos és Pozsony városának és 
ev. egyházának több nevezetessége : Samarjay Emil 
dr„ Schulpe György dr., Pongrácz György, br. 
Battler Ervin, Laszkáry Pál, Ivánka Ödön, Veres 
Ernő, Fröhlich Frigyes, Wkdár Miksa és mások 
diszmagy arban.

Az ünnepség, melyre a pozsonyi hívek is nagy 
számmal gyülekeztek be, istentisztelettel kezdő­
dött A funktiót Haendel Vilmos föesperea vé­
gezte. Utána Baltik püspök, miután elnök-társául 
felkérte a báni esperességi felügyelőt, Kosztolányi 
Árpádot, megnyitotta az értekezletet Jegyzékül 
választattak: Laszkáry Pál, Buttler Ervin báró, 
Haendel Vilmos és az egyházak részéről egy lel­
kész, a kik összeszedték a kerületi gyűlésre szóló 
megbízó leveleket Haendel olvasta föl a kér. fel­
ügyelő megválasztásáról szóló jegyzőkönyvet a 
a melyből kitűnt, hogy 45 egyházközség nem 
szárazott sőt a csorbái egyház-község egyenes 
tiltakozását jelentette be a megválasztás ellen, 
mert ismerte el törvényesnek azt a ken gyűlést, 
moly a felügyelői állás betöltéséről intézkedett

Miután Baltik püspök, mint elnök, megválasz­
tottnak jelentette ki Laszkáryt a jelenvoltak lel- 
kes éljenzése mellett: egy küldöttséget kért föl, 
a mely hívja meg az új felügyelőt n gyűlésbe.

A küldöttség tagjai: Láng Lajos élén Pulszky 
Ágost, Hadé Kálmán, báró Battler Ervin, Pong- 
rácz György, 8ztranyavszky Géza; lelkészek közük 
Trsztyénszky Ferenci, Wladár Miksa stb., a kik­
nek díszes körében Laszkáry megjelenvén, nagy

lelkesedéssel fogadták. Aztán az oltár elé állt 
a hol Baltik püspök várta, két pappal oldalán. 
A püspök a hely és az ünnep fontosságához méltó 
beszédet intézett az uj felügyelőhöz, imádkozott 
Ezután Haendel főcsperes olvasása után Laszkáry 
letette az esküt Baltiktól átvevén a pecsétet el­
mondotta gyönyörű programmbeszédét, melyet itt 
egész terjedelmében közlünk:

Tisztelt Kerületi Gyűlés!

A mily mélyen meghat a bizalom, melylyel 
engem a dunáninneni egyházkerület felügyelő­
jévé megválasztottak, ép oly mélyen énem ez 
állás súlyát s a feladat nehézségeit, mely fölegx 
ebben a kerületben o szép és megtisztelő ál­
lással jár.

Tudom én azt, hogyo bizalom, e megtisztel­
tetés nem az egyént érte, de érte az irányt, 
melyet közel hannincz éves működésem alatt 
az egyház terén mindenkor követtem s melyet 
ezentúl is a tágabb működési körben lelkem 
egész erejével s minden tétovázás nélkül kö­
vetni fogok.

Ez irány a tiszta egyházi szellem fentartása 
és fejlesztése, megóvása attól, hogy az egyházi 
élet más mellékczélokra használtassák fel, — 
megakadályozása annak, hogy az egyház köpö­
nyege alatt az állam integritása édes hazánk 
belbékéje vagy ebben a magyar nemzet hege­
móniája ellen izgatás folytattatok.

Fentartása csorbittatlanul egyház-alkotmá­
nyunknak, autonómiánknak, melynél én szebb, 
szabadabb s szélesebb alapokra fektetett egy­
házalkotmányt nem ismerek, de mely csak úgy 
állhat fenn, ha az állam törvényeit tiszteletben 
tartja s kiküszöböl az egyházi életből minden, 
oly mozgalmat, mi ez ellen irányul.

És itt önökhöz fordulok egyházamnak világi 
tagjai, ne hanyagoljuk el ezt a tért, vegyünk 
részt mindnyájan az egyház kormányzatában a 
mi autonómiánk a világi elemnek ép oly befo­
lyást enged az egyház ügyeinek intézésében, 
mint az egyházinak és a századokon keresz­
tül fejlődött ilyenné, mert akkor, midőn, egyhá­
zunk a hatalom által üldöztetott, tehetősebb, 
hatalmasabb fiainak oltalmába menekült és 
ezen fiai megtették kötelességüket, vagyonuk, 
sőt életük veszélyeztetésével oltalmazták meg 
egyházukat, természetes, hogy az igy teljesített 
kötelességek jogokat vontak magok után, s én 
kéne kérem önöket, éljenek ezen jogokkal, tel­
jesítsék apáinktól örökölt kötelességeiket egy­
házuk iránt, mert legyenek róla meggyőződve, 
hogy ha elhagyják a tárt, ha jogaikkal nem 
élnek, akkor azokkal mások fognak élni, s talán 
sokszor visszaélni. — Ha önök nem hagynak 
el, ha önök támogatnak, akkor én erős leszek 
s működésemnek meglészen súlya, de ha önök 
elhagynak, úgy leszünk mint, a vesszőköteg, mely 

összekötve eltörbetlen, de egyenként erős nem 
lehet.

Nehéz időknek nézünk elébe mélyen tisztelt 
kerületi gyűlés, főleg ebben a kerületben, mely 
különböző elemekből, több kerület alkatrészei­
ből alakíttatott meg, hol nincs meg az össze- 
tartozandóságnak érzése s ennek ápolását egyik 
legfőbb feladatomnak tekintendőm, egyenlő mér­
tékben óhajtom szolgálni jövőre a kerület min­
den egyes részének érdekét, — addig, mig egy 
esperesség felügyelője voltam, lehetett bennem 
fiortocularizmus, de amint a kerület felügyel­
őjévé választottak, megszűnt az s úgy fogom 

gondozni még azon esperességek vagy egyhá­
zak érdekét és, melyek velünk ellentétes állást 
foglalnak el az fjonan alkotott kerületben 
mint azokét, melyek velünk mindig egy úton 
jártak, 8 egyházi működésem legszebb napja 
lesz, ha őket velünk együtt érezve, velünk egy-' 
házunk javára együtt működve fogom itt kö­
rünkben látni.

Nem kicsinylem én a veszélyeket, melyeknek 
elébe nézünk most, midőn az tyonan alkotott 
egyházi törvények léptottetnek életbe, melyek vall­
juk meg az igazat, egyházunkra nagy megpró­
báltatásokat vonnak magok után, — és mi 
még sem zárkózhatunk el ezek elől, még sem 
foglalhatunk el velők szemben ellenséges állást, 
mert nekünk protestánsoknak egyik, létjogunk, 
hogy minden szabadelvű eszmének előharezosai 
vagyunk, a mi hivatásunk elől vinni a haladás 
és felvilágosodottság zászlaját 8 nekem szent 
meggyőződésem, hogy valamint apáink fentar- 
tották az üldözés napjaiban egyházunkat, úgy 
azoknak fiai is kivezérlik az evangéliumot 
az újabb kor ferde tanai, vallástalansága és 
közönye sivár mezejéből.

Ép ezért kiváló gondot kell fordítanunk is­
koláink fen tartására, azoknak fejlesztésére, hogy 
ott egyházias érzésű, hazafias és fenkölt szel­
lemű nemzedéket neveljünk, hogy a mint már 
más alkalommal is említettem e helyen, — 
meggyőzzük az államot a felől, hogy nálunk e 
hazának odaadóbb, hivebb fiai nincsenek, kik 
nagy áldozatokkal teljesitik kulturális missióju­
kat s ha ezt tettük, mindenkor számíthatunk 
az állam jóakaratára és támogatására.

Sok itt a teendő mélyen tisztelt kerületi 
gyűlés, melyet ellátni, sok a baj, melyet orvo­
solni kell, de isten segítségével, számolva az 
önök támogatására, majd csak megkfizdünk ve­
lők és itt fogadják abbeli ünnepélyes igézete­
met, hogy összes tehetségemet, legjobb erőmet 
a szélesebb hatáskörben is egyházam és egyház­
kerületem szolgálatának szentelem s legyenek 
arról meggyőződve, hogy mihelyt azt látnám 
hogy önök támogatásukat megvonják tőlem, 
vagy hogy erőm fogyatéka vagy korom előba- 
ladottsága miatt nem vagyok képes kötelessé­
gemnek eleget tenni vagy működésem tovább

TÁRCZA.
Üdvözlet.

Nagyságos Laszkáry Gyula úrhoz, dunáninneni evang.felügxelői hivatalába

való beiktatás ünnepélyére 1895. jul. 2.

Le a kalappal ma, a Szeretet beszél, 
A buzgó Nógrád nagy, dicső, jó hareznt kél. 
Szeretett vezérét küldi a csatába, 
Kibontva a zászló, nem lobog hiába . . .
Az az ő szent czélja, hogy a vallás és hon 
Rózsakoszorúban boldogan viruljon . . . 
Isten látja lelkét, hogy csakis iót akar: 
GTőxzdn a jó szellem s szivünk legyen 

magyar,
Újra éled jó Hont, ki szülte hú Frigyest: 
Lelkesül érte Bars és nem ijeszti est . , . 
Azt, ki Nógrádnak az első püspököt hozza, 
Uj század köszöntse, nevét aranyozza! 
Rózsa és nefelejts, pálma igy beszéljen:

LASZKÁRY GYULA ÚR éljen! soká éljen!!

Melozer Gyula.

Jeruzsálemi út.
A helyb. főrabbi jegyzetei nyomán közli : Deutsch Jenő.

Ki ne érezte volna az emberi fejlődés, az 
emberi elme hatalmas fölszabadulásának gran­
diózus hatását? Az emberi erő magasztos vív­
mányainak szemlélése alatt, kinek szive ne 
dobogott volna hangosabban? A lélek mintha 

szárnyakat kapna, az emberiséget egész hala­
dásával magába vonzza, s úgyszólván az egész 
universumot átérezzük.

Ez a lüktető, pezsgő, előretörtető élet be­
nyomása — Jeruzsálem romjai, dűlő falai, kopár 
virányai, szárnyakat nem adnak, lelkűnkbe a 
halál vonul örök mysticizmusával, megfejthet- 
len czéljaival, a minden törekvést elfojtó ma­
gasabb lény költözik lelkűnkbe, képzeletünk 
röppentyűi erőtlenül hullnak le, a lélek magába 
száll.

Ez a halál majesztása.

A suezi csatorna megnyitása alkalmával, ő 
Felsége Jeruzsálemet is meglátogatta. Látogatása 
összeesetlt a zsidó nemzet pusztulásának szo­
morú évfordulójával Aw. 9.-ével. Nyugalomra 
tért a felséges úr s álmát ezer szívfacsaró 
jaj-hang zavarta meg. Salamon templomának 
dűlő romjaihoz gyűl olyankor agg s csecsemő, 
odasirják könyeiket fehérhaju, megtört aggas­
tyánok s viruló aranyhaju hajadonok. <A zsidók 
most gyászolják templomuk pusztulását* mondá 
a hadsegéd. A nemes uralkodó fölkelt ágyából, 
felöltözött s a gyász helyére ellátogatott. Egy 
kevésbé érző szív is megrendült volna a szó­
rnom látványon. Nem a nyomor kétségbeesett 
hangjai voltak azok, nem az anyagi Ínség el­
torzult vonásait látta a könyező szemek alatt 
látott egy büszkeségétől, hivatásától megfosz­
tott népet, mely hitének ékes szóló kifejezését, 
erkölcseinek megtestesült történetét vesztette 
et A hangulatot, mely Ő Felsége keblét elárasz- 

tolta, eléggé fejezem ki, ha azt mondom, hogy 
saruit levette, a szent falat megcsókolva, maga 
is a gyászolók közé fiit s egy fenkölt szív igaz 
hangján mondá: <Ha a zsidók tudnák mit 
veszitettek Jeruzsálemben*!

Jeruzsálem dicső múltját csak az írja le, ki 
rokonságot érez magában ama telkekkel, melyek 
e múltat megcsinálták. Az érzések egész légiója, 
kfizd kifejezésért, elfelejtjük környezetünket, az 
anyagi világot, levegő helyett áhítatot lehelünk, 
napsugár helyett könyeket szivünk. A saját 
impressióim nyomán írom ezt. Hét év óta nem 
látott imádott özvegy édesanyámat mentem 
meglátogatni, s én a vallási kegyeletet, meg 
tudtam különböztetni a fiúi kegyelettől. Fur­
csán hangzik, de mintha könyeimen megismer­
tem volna — ez a viszontlátás örömkönye, 
ez az áhítat adója. Szinte érzi az ember az 

i áhitat szagát, rég fölszáradtak már a nemes 
márlyrok ömlött vércseppjei, de a lelkűkből 
kiszállt fohász mintha még mindig ott röpdösno 
fejünk felett, önkénytelenül meglassul az em­
ber lépése, ha a szent földet tapossa, ki tudná 
megmondani: mennyi könycscppet szívott be 
a kemény szikla, mely a sötét szűk utczákat 
burkolja? Az orosz zarándok, nem áll lábaira 
Jeruzsálemben, térdein mássza meg az utat 
Csodálatos vonzalmat érez az ember ezekre a 
könytől ázott kövekre borulni s lelkét ama 
magas lény előtt kiönteni, ki oly nagy az alko­
tásban, s oly félelmetes a pusztításban. A lélek 
emelkedik, a magasba röpüls a térd a földre

• konyul.
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nem lehel a kerületnek hasznára, abban a peres* 
ben megválnék e diuea állástól, hogy helyet 
adjak nálam erősebb, fiatalabb vagy hivatetabb 
válóknak.

Es most sínesen üdvözölvén önöket, isten 
szent nevében lássunk a munkából.
Laszkárynak szépen, nemes egyszerűséggel és 

lendülettel előadott beszéde közbe-közbe-törő he­
lyesléssel, rendkívüli hatást tett az egész gyüleke­
zetre.

E beszédre aztán Láng Lajos hasonlókép egy 
remek beszéddel felelt Laszkáry beszédének egyes 
tételeit idézvén, mintegy megaranyozta azokat, 
igazat adván neki mindenben.

Nem tudja ugyanis eléggé helyeselni, hogy a 
felügyelőség egyik fontos feladata, hogy a pro­
testáns szellem fejlesztessék, mert nemcsak az 
egyház, hanem a haza és társadalom érdekében 
áll, hogy a transcendentalis fogalmak: hit, élet, 
halál, föltámadás, — szóval a lét nagy problémái 
az egyházból átmenjenek az életbe, közelebb hoz­
zák egymáshoz az egyházat és társadalmat és 
kisebbítsék azt az űrt, a mely a társadalmi osz­
tályok között szokott tátongani. Csak az az egy­
ház, csak az a társadalom, csak az a nemzet le­
het nagy és hatalmas, a hol e szellemi processus 
már folyik, vagy legalább megkezdődött Példa 
rá Anglia, a hol oly erős a nemzet oly hatalmas 
a hitélet

Igazat ád Laszkárynak abban is, hogy hazánkban 
a protestáns szellem nem lehet más, mint ma­
gyar nemzeti szellem. Mert nem az a nemzeti 
fogalom, a mely elválaszt hanem a mi összeforraszt

Felhívja figyelmét a lelkészek és tanítók álla­
potára. ,

Az iskolákra vonatkozólag pedig nem tartja sze­
rencsétlenségnek, hogy az állam átveszi a felekezeti 
iskolákat Mert nemcsak az a feladat hogy az 
iskolák felekezetiségét megőrizzük, hanem az is, 
hogy hátra ne maradjunk, és hogy az állami is­
kolákkal egy színvonalon legyünk.

Biztosítja továbbá az uj felügyelőt hogy a bi­
zalom nemcsak azok részéről nyilvánul, kik öt 
megválasztották, hanem mindenki részéről. Mert 
ott van igazi szabadság, a hol a többség szelle­
mét követik. Ezt követeli a szabadság szelleme. 
A hol ez a szellem nem érvényesül, ott még 
éretlenség uralkodik.

Helyesli továbbá Laszkárynak azt a kijelentését 
hogy ma is nagy veszedelmek fenyegetik az egy­
házat

A múltban támadások érték az egyházat Ma 
is érik. De nem kívül, hanem belül. S e táma­
dásokkal szemben három bölcseségre figyelmeztet: 
Légy okos, mint a kigyő, szelíd mint a galamb, 
erős, mint a kőszikla!

Végül áldást kíván az uj felügyelő munkájára. 
A beszédet zúgó lelkesedéssel fogadták.

Ezután Prőnay Dezső báró, egyetemes felügyelő 
üdvözölte beszédében Laszkáryt A kér. felügye-

Csalatkozik, nagyon csalatkozik az, ki Jeru­
zsálemtől vigaszt, enyhülést vár. Honnan is 
mosolyogna a reménysugár, az átokkal sújtott 
kopár földekből ? vagy a terméketlen hegysza­
kadékokból ömöljön az éltető balzsam? Oh 
azok még vizet se nyújtanak, s a megvájhatat- 
lan sziklák vigaszt nem szolgáltatnak. De meg­
nyugvást, rezignácziót lehet hazahozni. Az em­
ber mikor Libánon ezédrusait száradni látja, 
elfelejti törpe bánatát. Ha a fejedelmet is meg­
érinti az enyészet, a gyönge ember megnyug­
szik. A büszke olajhegy (Mont du oliviers) az 
ősök barlangsirja (Hehronban), a Dávid király 
méltőságos sirürege szomorúan néznek le az 
előttünk elterülő élettelenségre, a testet öltött 
— semmire. S nem vigasztal a palestinai hegy 
ormán épült Zsinagóga, ezer gyertyalángja sem. 
Oh ezek a lángok, csak a környező sötétséget, 
láttatják jobban. $ mennyi irónia van a vilá­
gosság s sötétség eme ölelkezésében, a régi 
fényes Jeruzsálem, a saját maga feje fölött, 
kezet nyujt az elhagyatott rom Jeruzsálemnek.

Birodalmak, nemzetek pusztultak már, de 
pusztulásukat csak a történet hirdeti, Jeruzsá­
lem saját maga meséli el pusztulását, egykori 
bíborának foszlányait önmaga inutatogatja, va­
lóságos ünnepeltetése a pusztulásnak. Bégi le­
tűnt évezredek itthagyták őt, hogy örök időkre 
a saját maga pusztulásáról tanúskodjon.

Nem, Igy ember nem pusztíthat, pusztításá­
nak határai vannak, múló csak az Isten pusz­
títást lehet végtelen, örökös. ’ (Folyt, kar.) 

gyeiének két kellékét emelvén ki*, tapasstalut 
és áldosatkősssőg. Laszkáry fölismerte, hogy e 
kettőre van szüksége. Mert csak oz ismeri az 
egyházak, illetőleg a kerület Ogyét-baját, u ki a 
kis egyházét ismeri, a ki tehát a felügyelőséget 
kis egyházban kezdte.

A mi pedig az áldozatot illeti, tudja, hogy az 
új felügyelő áldozott a múltban, s áldozni fog a 
jövőben is.

Beszéltek még: Iladó Kálmán, ki a Dunántúli 
kerület, és Ilaab Károly barsi szenior, ki a lel­
készek nevében üdvözölte Laszkáryt

Az ünnepély véget érvén, az intézeti nagy 
könyvtártereinken tisztelegtek a papok, a theolo- 
gia és a lyceum tanárai. Legmeghatóbb volt a 
nógrádi esperesség tisztelgése, Pulszky Ágost élén. 
Az esperesség nehéz búcsúja volt ez az új kerü­
leti felügyelőtől.

Az ünnepélyes actus után délután 2 órakor 
banketre gyülekeztek a .Magyar Király” fogadó­
ban. Először is Laszkáry köszöntötte a királyt, 
majd később Prónayt éltette. E közben fölolvasták 
az üdvözlő táviratokat, a miket Vlassics közokta­
tásügyi miniszter, Zsilinszky államtitkár, Szontágh 
Pál, Fabinyi Teofil bányakerületi felügyelő, Ze- 
lenka püspök, gróf Degenfeld Lajos főispán. Vá­
rosunkból : Scitovszky János, a Takarékpénztár és 
többen mások intéztek Laszkáryhoz. Toasztot 
mondtak még: Badó Kálmán, ki a liberális kor­
mányt és kultuszminiszterét, Prónay, ki a haza­
fias Baltik püspököt és Pulszky, ki a liberális 
Eszterházy István grófot éltette. Az egyre emel­
kedő hangulat és jő kedv melegében toasztoztak 
még Baltik, Láng, Schulpe György, Prém József 
és mások.

A fényes banket díszes társasága emelkedett 
hangulatban oszlott szét

Válasz tisztelendő Kovácsi Gyula . 
ev. lelkész urnak.

Mielőtt a mnlt számbeli kozár-kérdésre rá­
térnék, engedje meg tisztelendő úr, hogy egy régi, 
nem adomáról, de valósággal megtörtént tényről 
tegyek itt említést mely abból állt, hogy a 
negyvenes évek első felében, Kossuth Lajos, még 
életben lévő sokak tudomására Pesten a 8xép- 
ntezában lévén szállva, a hol a liberális .Pesti 
Hírlap*-ot is szerkesztette, ugyanabban az utczá- 
ban, vagy legalább ebhez nagyon közel, lakott egy 
tulconservativclerikál is lapnak a szerkesztője H—dy 
úr is; e miután a fenekestül külön pólusokon 
álló két szerkesztő egymás iránt, természetesen, 
nem épen nagy rokonszenvvel viseltetett biz az 
megtörtént* hogy kivált az utóbbi lapnak, habár 
polgári jellemére nézve különben kifogástalan 
szerkesztője, jobb argumentum hiányában, ugyan­
csak mérges csikkeket eresztett meg a liberális 
lap szerkesztője ellen, a mikben őtet mindenféle 
czimekkel és vádakkal elhalmozta, csak épen egvet 
tagadott meg tőle, azt t i., hogy K. L. talán 
jóravaló hazafi ember is lehetne. Kitűnt ezen 
invectivák sorában egy Hontmegyéből V. L. alá­
írással ellátva beküldött még a többinél is mér­
gesebb czikk, mely egyenesen K. L. állítólagos 
.fiatalkori bűneit” sorolván el, a többi közt mint 
egyik főkihágást azt is szemére vetette, hogy a 
zemplénmegyei egykori fiatal tisztviselő az ö hiva­
talos ügyeinek szentelni kellett idejét kártyázással 
való foglalkozásra is vesztegette. De miután ez a 
szörnyű vád K. L. megbuktatására elégségesnek 
nem látszott, a boldogtalan czikkiró jónak látta 
egy füst alatt K-nak még azt a nagy bűnét is 
nyilvánosságra hozni, hogy ő (Kossuth) a már 
előbb (838-ban) elhúnyt kálvinista Kölcsey 
Ferenczczel, (a kit H—y úr szintén a felforgatók 
közé számított) szorosabb ösmeretség és politikai 
nézetegységben leiedzett volna. Eddig a czikk; 
a melyre Kossuth, a saját lapjában azt felelte, 
hogy: beösmeri, miszerint fiatal korában idejének 
egy részét hasznosabbra is fordíthatta volna, de 
megnyugtathatja a vádat emelő urat, hogy már 
évek óta lemondván mindenféle kártyajátékról, 
most idejét, a mint e sorokból is látható, úgy­
mond, mind magára, mind főleg a hazára nézve, 
hasznosabban igyekszik értékesíteni. A mi pedig 
a dicső Kölcseynek a haza hálás kegyeletében élő 
emlékének oly durván lett megtámadását illeti, 
erre K. azt mondá, .az olyan lap, a mely ilyen 
szentségtörést elkövetni képes, az semmi; 
sőt, hu van valami kevesebb a semminői, 
úgy as. (Kossuth saját szaval) Bocsánatot kérek, 
hogy ezen a -.kozár” szó megfejtéséhez bizony 
nem tartozó tárgyat, régi személyes visszaemlé- 

kazésem alapján, — az újabb nemzedék tudomá­
sául, bátor vagyok mép azzal megtoldani, hogy: 
midőn igy a .szelllemi kapacitátio a conservatív 
lapnak csütörtököt mondott, K. L. és családja 
egy jó darab ideig reggelenként azt a rájok 
nézve bizonynyal nem örvendetes tapasztalást tevék, 
hogy lakásuknak utczafelöli ablakai alatt nem 
ugyan egy akkor még ismeretlen dynamit-bombát, 
de egy ennél sokkal praktikusabb és ártalmatla­
nabb jelét találták a szívélyes jókivánatnak, a 
mely éjjelenként a falhoz csapott s hamisítatlan 
fekete tintanedvvvel megtöltött öblös üveg tar­
talmának szétfolyó ingyen-decoratiójában nyilat­
kozik. Tudva van az is, hogy miután Kossuth­
nak sikerült a szívélyes üdvözletek geníalis 
auctorát egyszer, még pedig a mint hallatszott, a 
a szerkesztő úr személyében tetten kapva el­
fogatnia, ennek folytán irta meg Kossuth azt az 
országszerte nagy sensatiót keltett híres csikkét, 
.Egy éji madár hurokra került*.

De mert már igazán félek, hogy tisztelendő úr 
türelmét vesztve, fog felkiáltani az egyszeri kis­
városi publikummal: .Hát hiszen jó és bölcs 
dóig mindet, de lássuk már a medvéi Ez a 
medve pedig itt a Kosár szónak az őt megillet­
hető jogába való visszahelyezése; a mire én most 
is csak azt mondom, a mit junius 16-iki csikkem 
végén mondtam, hogy:
.Grammatici certant, at adhuc sub judice lis est*.

Tudnék erre egy jó adomát is; de tekintve, 
hogy a mostani fiatalság az emberek életkorát 
onnan is megszokta Ítélni, ha valaki már ado- 
mázni szeret; nehogy ezen hátrányos megítélésre 
magam ellen okot adjak, kijelentem, hogy én még 
nem énem maiamat azon stádiumban lenni, azért 
is elhallgatom itt azon egykori német Beamter 
úr concilians bírói eljárást, a ki nemcsak mind­
két perlekedő ellenfélnek adott azon egy ügyben 
igazat, de midőn a felesége figyelmeztette, hogy 
mind a kettőnek nem lehet egyszerre igaza, ennek 
is igazat adott, mondván: .mein Schatz du hast 
auch Recht*.

Végre, hogy a medvéből mégis csak lássunk 
valamit s hogy igazoljam (természetesen a nél­
kül, hogy magamat a nagy Kossuthoz csak leg­
távolabbról is hasonlítani akarhatnám), miszerint 
egyetlen sárosmegyei tót szó, mégha az valósá­
gosjó gombát jelentene is, — egy ős nép történeti 
fontos mozzanatára nézve semmiféle támpontul 
nenf szolgálhat ;' sőt zavart okozván, csak ronthat 
a dolgon; mert még az idegen nemzetek nyelvé­
ben is van sok olyan szó, a melyek kiejtése 
egymással teljesen azonos, anélkül, hogy jelentésük 
legkevésbé is összeegyezne, igy például afranczia 
ezeket a szavakat 1’eau, haut, chaud, sceau (azaz 
viz, magas, meleg, pecsét) egészen magyarosan 
ejti ki, ló, hó, só, szó, — pedig a mint láttuk, 
ezek a szók a francziák nyelvén egészen mást 
jelentenek.

Pajor István.

Tót lapszemle. Az állami anyakönyvek 
életbeléptetése alkalmából a turócz-szent-már- 
toni Národnio Noviny (73. VI. 25.) a követke­
zőképen lamentál:

Közeledünk a pokolhoz. Még Tisza Kálmán 
megvédelmezte a tót anyakönyv jogát a szol- 
gabiró, sőt az egyetemes konvent ellenében is, 
de most már mindennek végei Bennünket, 
nem magyar nemzetiségeket, kidobnak Írott 
és konszuetudináris jogunk utolsó várfalai közül. 
Lehetetlen, hogy ez jó politika legyen, hogy 
ez jó magyar politika legyen. Talál-e abban 
garancziát a magyar nemzet, ha a magyar 
állam nagy többségét ütlegeli és fojtogatja? 
Nem, az magyar szempontból se jó politika, 
az a biztos veszedelem és romlás politikája. 
Uj csatornákat nyitnak meg, a melyek reánk 
zúdítják a szekatúrák, a nemzetiségi elnyomás 
és megaláztatás förtelmes vizét De mi minden 
furfangot túlélünk. Az összes anyakönyvek 
megmagyarositásával még nem magyarosítjátok 
meg az egészséges, erős, becsületes nemzetisé­
geket I

A szocziális kérdésről irt hosszabb czikksoro- 
zatot (69. 72. 74. sz.) n budapesti Slovenské 
Noviny, melyben különösen arról elmélkedik, 
hogy miként lehetne a munkás-osztály helyzetét 
javítani. A czikkiró sürgeti a munkásközvoti- 
tés intézményét budapesti székhelylyel, mun­
kásházak építtetését, a munkásoknak azon 
időre való biztosítását, a mikor kereset nélkül 
vannak s o részben a budapesti szedők hasonló 
ezélú intézménye prosperálására hivatkozik. 
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Hnaonlóképen sürgeti a földbirtok bérbeadásá­
nál a kis bértetreudszer detbeléptelését s elis­
meréssel adózik Wlassics miniszternek, ki ez 
irányban megtette a kezdő lépéseket, b'elhtvja 
az államot a kellő reformok megtételére, a 
munkásokat pedig arra, hogy ne hallgassanak 
a nagyszájú szoczialista vezérekre, a kik azt 
prédikálják, hogy a szoczialis kérdést erőszakkal, 
lázadásokkal és rendzavarásokkal kell megfej­
teni, mert az nem igaz. A csikk befejező részé­
ben ez áll: Minden életbevágó reform csak 
úgy vihető keresztül, ha az a két érdekelt fél 
beleegyezése mellett történek. Erről tanúságot 
tesznek a negyvenes évek, a mikor az ország­
gyűlés, tehát az érdekelt felek testületé, maga 
mondta ki a nagy szót: a jobbágyság eltörlését. 
Ez okból a szoczialisták tartsák magukat ahhoz, 
hogy: «Többel észszel, mint erővel!*

• Páriák.* A néppárt tót lapja, a budapesti 
Kresztyan (25. az.) folytatja ismert hangú leve­
leit és czikkeil a szabadelvű párt s a szabad­
elvű intézmények ellen. Az utolsó számában 
közölt vezérczikkébői mutatványul közöljük a 
következőket:

•Ha mi (katholikusok) új életre nem ébre­
dünk, ha mindig és mindenütt, a közéletben is 
erős katholikusokként meg nem állunk, ha mi 
arra fogunk nézni, hogy mit mondanak ahhoz 
a mi ellenségeink: a zsidók és liberálisok, és 
nem arra, hogy mit tanít a mi egyházunk, a 
katholikus egyház, úgy lassanként teljesen az 
indiai páriák sorsára jutunk. Mindenben vissza­
vetnek bennünket, mindenben elkerülnek, állan­
dóan eltávolítanak, kigúnyolnak és kinevetnek 
bennünket Szégyen az, a mit ellenünk elkö­
vetnek. De magunk vagyunk annak az okai. 
Azt hiszitek, L olvasók, hogy mernének egy­
házunkkal úgy bánni, mernének egy pápai 

küldöttet oly nyersen megsérteni, mernének 
katholikus Írókat börtönre vetni, ha mi oly 
nyomorultul közönyösek, oly megtespedtek nem 
volnánk? Soha sem. De hát ismernek már 
bennünket ismerik semmiségünket érzéketlen­
ségünket és ezért bátran megrugdal bennünket 
minden szamár *

(Losoncii hírek.)
Lombcz, 1895. julini^

Megírtam volt nagyszerűen fogadta közönsé­
günk Blahánét Mást nem is lehetett várni 
tőlünk De lelkesedésünk csakhamar lelohadt; 
mert a nagy művésznő előadásáról az a nagy 
sokaság teljesen elmaradt Kárhoztassam-e ezen 
részvétlenség miatt magunkat vagy mit mondjak? 
Nem bocsátkozom találgatásokba. Egyszerre és 
határozottan állítom, hogy a színház üres pad­
jaiért maga a szintársulati igazgató okolandó, 
a ki hallatlan drágára emelte a helyárakat. 
Midőn a karzatjegy 1 írtra lett megalapítva, 
ebből következtethető a többi ülőhelyek árának 
magassága. Bosszankodás és harag töltött el 
bennünket e zsákmányoló eljárás felett s 
boszankodásunkat az előadásról való elmara­
dásban tanúsítottuk. És ezen méltatlan társu­
latnak engedte át városunk a felépült színház 
megnyitásának kitűnő alkalmát az előadásokra. 
Nem lehetne-e ezen ígéretet a méltánytalanság 
ezen alapján jogosan visszavonni?! Bizony no! 
restelljük, hogy Blaháné vendégszereplésekor 
kellett e czudarságnak megesnie.

Péter-Pál-Ünnep délutánján tartatott meg az 
iparos tanonczok iskolájának zárünnepélye, mely 
a Hymnus elzengésével kezdődött Ez után a 
felügyelő bizottság elnöke Búsbak Adám tar­
totta a tanári kar és a felügyelő bizottság 
jelenlétében a 157 iparos tanonczczal szemben 
az egész évre vonatkozó elnöki beszédet. Ezt 
követte az osztályzatok felolvasása és a jobb 
tanulók részére a jutalmak kiosztása. E jutal­
mak postatakarékpénztárt jegyekből, ifjúsági 
könyvekből, dicsérő okmányokból állottak. Majd 
az igazgató Zelenka János intézett egy igen 
tanulságos beszédet, melyre a 'Szózat* elzen- 
gése következvén, a hatásos ünnep véget ért.

Vasárnap délelőtt 11 órától a felső nógrádi 
közművelődési egyesület évi közgyűlése folyt 
le, melyen vármegyénk közkedveltségé főjegy­
zője Tihanyi Ferenrz úr is részt vett. E köz­
gyűlés tárgyát n múlt évi számadások, a költ­
ségvetés és a tanítók között kiosztott jutalmak 
elsorolása képezték.

A múlt hét nevezetesebb halottja Keller 
Jenőné sz. Szarvasy Jolán volt, aki igen fiatalon,' 

21 éves korban tüdővész következtében hagyta 
kora özvegyre férjét. Általános részvét kisérte 
sírjába az elhunytat.

Tanügy.
Évzáró ünnepély. A b.- gyarmati polgári fiú- 

és leányiskola zárünnepélye Péter-Pál napján jun. 
29-én megható szép ünnepéllyel ment végbe. 
Meg kell jegyeznünk, hogy a majdnem két hétig 
tartott szigorlatok eredménye, különösen a leány­
osztályokban, a várakozásnak megfelelt Az ünne­
pélyt a leányosrtályok által elénekelt Hymnussal 
kezdték meg, majd Tomeskó Nándor, az iskola 
ügy buzgó derék igazgatója, intézett beszédet a 
növendékekhez s előterjesztette a tanulók érdem­
sorozatát. Végül Horváth Danó iskolaszéki elnök 
kiosztotta a Bozó-, Kohn- és Weisz-félo ösztön­
díjakat s egyéb jutalmakat s a tanévet hazafias 
szellemtől áthatolt buzdító beszéddel fejezte be.

A vármegyei ált tanítótestület évi ren­
des közgyűlését e hó 4 én tartó meg S.-Tarján- 
ban. A tanügy iránt melegen érdeklődő város a 
tantestület tagjait, a kir. tanfelügyelőt és a tanügy 
barátait tüntetéssel és a legnagyobb vendégszere­
tettel fogadta és látta el. A közgyűlés gyakorlati 
előadásokkal d.-u. 1 óráig tartott Ezt követte a 
társasebéd, melyen közel 80-an vettek részt D.-u. 
megtekintették az aczél-, szög- és cognac-gyúrakat, 
este 8 órakor a társulati zenekar sikerült hang­
versenyt adott melyet kedélyes lánczmulatság kö­
vetett melyen a négyeseket 34 pár tánczolta. 
Másnap reggeli 9 órakor kirándultak a fogaske­
rekű vasúti kocsiban Salgó és Somoskö várára, 
hol d.-u. 1 órakor 50 terítékű fényes ebéd vára­
kozott a kirándulókra. — A gyűlés lefolyásáról 
lapunk jövő számában hozunk részletes tudósítást.

 Hirek és különfélék
Lapunk julius 1-töl alakot változtat; 

ezentúl ebben a formában fog megjelenni, 
nemcsak azért mert ez a forma tetszető­
sebb s az olvasónak kényelmesebb, ha­
nem azért is, mert az eddiginél sokkal 
több tért nyújt Ezzel is azt a czélt óhajtjuk 
elérni, hogy lapunk minél tartalmasabb 
és változatosabb legyen. Ez alkalommal 
felkérjük at. közönséget hogy méltányolva 
törekvéseinket, lapunkat az eddiginél 
nagyobb támogatásban részesíteni szíves­
kedjék.

Gróf Zichy Ferenci senior, kir. fötárnok- 
mester, kinek itt időzéséről lapunk múlt számá­
ban irtunk, július 3-án a reggeli vonattal Buda­
pestre utazott — Gróf Degenfeld Lajos e hó 3-án 
a székvárosba érkezett s csak holnap utazik el. 
Elnököl a ma tartandó Múzeumi ülésen. — Szon- 
tagh Pál titkos tanácsos julius 2-án a székváros­
ban volt s nehány órát barátai társaságában töl­
tött. — Ugyan e napon Nagy Iván is körünkben 
időzött — Pulszky Ágost 4-én székvárosunkon 
át Szécsénvbo utazott. — Berczelly Jenő kassai kir. 
táblai elnök 15-én Berczelre fog érkezni s a szün­
időt ott tölti. — Pulszky Gusztáv pénteken Zu- 
rányba utazott választói körébe, ügy halljuk: hogy 
ott beszámoló beszédet fog tartani.

Kinevezések. Benitzky Mihály barátunkat a 
pénzügyminister pénzügyi tanácsossá léptette elő. 
— Küllő György adóhivatali állami végrehajtó 
a kaposvári pénzügyigazgatósághoz fogalmazóvá 
neveztetett ki.

Áthelyezés. Az igazságügyi miniszter br. Neu 
Lajos kassai kir. táblai és Pálfy Nándor b.-gyar- 
mati kir. törvényszéki irodatisztek kölcsönösen 
áthelyeztettek.

Eljegyzés. Algöver Lajos, az itteni vasnt egyik 
tisztviselője e napokban jegyezte el Raffay Zsófi ka 
kisasszonyt, özv. Kónig Adolfné nevelő leányát.

Eljegyzés Berczellcr Vilmosné kedves leá­
nyát: Juliska kisasszonyt f. évi július hó 2-án 
Spiegel Vilmos német-keresztúri, általánosan 
ismert bor-nagykereskedő eljegyezte.

A nógrádi cv. esperc8»égí közgyiilégröl, 
mély l/osonczon jun. 27-én n. t. Svenla János 
főesperes és Laszkáry Gyula esperességi fel­
ügyelő (most már kerületi felügyelő) elnöklete 
alatt tartatott inog, vettük még a következő 
tudósítást: Csütörtök reggeli 9 óra tájon az ev. 

templom nagy harangja szóllalt meg s hívott 
a mellette levő templom belsejébe, a gyűlés 
helyére. A liarangszó elhangzása után a ternyi­
lom karzatán az egyházi énekkar zengett el 
egy mesteri alkotásit egyházi hynmust. Ez után 
Svchla János főesperes mondott egy alkalmi 
imát. Majd Laszkáry Gyula úr, ez egyházme­
gyének eddigi felügyelője szóllalt meg, körül­
belül ezeket mondván: Soha sem esett fájdal­
masabban megnyitnom a gyűlést, mint ezen 
alkalommal. Nemcsak esperességünk egyik volt 
őszbajnokának, egyházkerületünk érdemült fel­
ügyelőjének legutóbbi gyűlésünk óta történt 
halálát kell jeleznem s ajánlanom, hogy érde­
mei jegyzőkönyvileg megörökiltessenek, hanem 
egy más fájdalom is tölti el keblemet és az a 
búcsú fájdalma. Én ugyanis, mint azt tudni 
kegyeskednek, hisz nagyrészt ezen egyház­
megye s ebben levő barátaim bizalma folytán 
és támogatásával történt, a dunáninneni kerület 
felügyelői hivatalára emeltettem. Bár teljes 
mértékben érzek e kitüntetéssel szemben ér- 
demetlenségel, mcgválusztatásoinat egyházam 
parancsszavának tekintem, a mely engem kö- 
lelességszerü erőkifejtésre int. A válás, a nt 
csperességtől való búcsú az, a mely bennem 
most a fájdalmas érzelmeket költi. E fájdalmat 
csak azon tudat mérsékli, hogy magasabb 
állásban nem szünök meg ezen egyházmegye 
fia, tagja, embere lenni. Ennek ügyeit a többi 
egyházmegyék ügyeivel karöltve előmozdítani 
leend további működésem legfőbb törekvése. 
Azonban, hogy a magasabb állásban is képes 
lehessek az igényeknek megfelelni, kérelmem, 
hogy a nt. Egyházmegye ne vonja meg tőlemx 
ezentulra sem támogató jó akaratát, hisz csak 
az egyetértő akarat az, mely előbb vagy utóbb, 
de diadalt arat. Ajánlom magam további ke­
gyükbe. A gyűlést ezennel megnyitottunk jelentem 
ki. Laszkáry nagy hatást keltő beszéde után 
felolvastatott a főesperes jelentése, melynek 
végén lemondását jelenté be. A derék férfiú 
lemondását, habár arra már elvoltak készülve, 
fájdalommal vették tudomásul. Azután a folyó 
adminisztratív, majd a tanügyi ügyek tárgyal­
tattak le s jobbára oképen fogadtattak el, mint 
azokat az előértekezletek javaslatba hozták. 
A közgyűlés után társas ebéd volt a Vigadóban, 
hol szóvá tették a főesperes és felügyelő 
utódjait is.

A Madúch-emlékiigyi bizottság Tihanyi 
Ferenci alispánbelyettes főjegyző elnöklete alatt, 
mint lapunk múlt számiban jelextük, julius 2-án 
Ülést tartott, mely alkalommal bírálat alá vette 
a b.-gyarmati polgári iskola növendékei résiéről 
beküldött pályaműveket Az első 40 koronás dij 
Blázsek Károly VI. osztálybeli, a második 25 
koronás dij Horváth Horácz V. osztálybeli tanuló­
nak lett odaítélve „A. királyváró B.-Gyarmat* 
czimű dolgozatokért Minthogy pedig a losonczi 
fögymnasium tanári kara és az emlékügyi bizottság 
közt feuforgó ügy, mely még 1890-ben tétetett 
folyamatba, a nm. vallás- és közoktatásügyi min. 
által érdemileg elintézve nincs s mindezideig a 
ftgymnasium és a tanitóképezde növendékei ré­
széről dolgozatok nem érkeznek be s igy a jelzett 
tanintézetek tanulói nem fejthetnek ki irodalmi 
törekvéseket és önhibájukon kívül nem részesül­
hetnek a jutalmazás kedvezményeiben; ennek az 
abnormis helyzetnek megszüntetése czéljából fel­
kéri a bizottság Nógrádvármegye alispánját, hogy 
a törvényhatóságnak 282/90. sz. határozatával 
Kovács Ferenci és társainak felebbezése folytán 
felterjesztett ügynek mielőbbi elintézését a czim- 
zett ministeriumnál sürgesse meg.}

Olvasóink figyelmébe ajánljak, hogy a 
Nógrádvármegyei Muzeum-Társulatnak mai napra 
kitűzött évi rendes közgyűlése, melyen Pintér 
Sándor ügyvéd 8 alapitó tag felolvasása is a tárgy­
sorozaton van s melyre ép ez indokból mindazon 
müveit egyének, urak és hölgyek, kik bár a tár­
sulatnak nem tagjai, vendégül szívesen láttatnak, 
a vármegyeháza kis-termében délelőtt 10 órakor 
fog megtartatni.

Reményi Ede. New-Yorkból azt írják, hogy 
llcményi Ede, a világhírű magyar hegedűművész, 
most Amerikában rendez hangversenyeket Re­
ményi, a mint ismeretes, a budapesti Petőfi- 
szobor költségeinek nagyrészét hegedülte össze 
varázs nyirettyűjével, és most n Ncw-Yorkban 
felállítandó Kossuth-szoborra nézve támadt ha­
sonló szép eszméje. A nagy hegedűművész ugyan­
is a napokban látogatást tett a newyorkí • 
.Magyar Híradó* szerkesztőségében és a New- 
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Yorkban fölállítandó Kossulh-szobor költségei­
nek megszerzésére fölajánlotta n hegedűjét 
olyan formán, hogy a Kossuth-szobomak engedi 
át hangversenyei jövedelmének egy részéi.

Blaha Lujzát, a nemzet csalogányát, Losoncion 
fényes fogadtatásban részesítették; de, mint a 
színházi referens iija, daczára annak a fényes fogad­
tatásnak, a színház félig sem telt meg. Okát faló­
ban mi sem tudjuk megmagyarázni, hacsak a 
helyárak háromszoros felemelése nem bütötte le 
a lelkesedést A dívát, mint értesülünk, nem alté- 
rálta a mellőzés, — bájosan és alragadólag 
játszott három darabban, aztán tovább utazott 

fcpiil az aszód— balassagyarmat—loson- 
czi vasat; ennek kézzelfogható jele, hogy az 
építést vezető mérnöki hivatal irodáját Balassa- 
Gyarmaton, mint központban, immár megnyitotta; 
az érdeklődők tehát bármiben is felvilágosításért 
oda fordulhatnak. Az iroda helyisége Balassa- 
Gyarmaton a szűgyi-utczában, Fehérkúti házá­
ban van.

A szécsényi önkéntes tűzoltó testület junius 
3O-án d.-n. 2 órakor tartotta meg az első kivonu­
lását Buszinkó Antal főparancsnok jelenlétében 
78 emberrel a város tulajdonát képező vásártéren. 
Itt Foglár Géza alparancsnok alapos szakismerettel 
a szivattyúk kezelésére oktatta a szivattyúsok 
csapatát Ez alatt Podhraczky Antal segédtiszt a 
másik csapatot gyakoroltatta. Két óráig tartó 
fárasztó gyakorlat után Buszinkó Antal főparancsnok 
a tiszti vezénylet és a csapat működése fölött 
teljes megelégedését nyilvánítván, a menetelés a 
vásártéri bódé felé irányittatott, a hol szám és 
díj nélküli jégbe hűtött pohársörök a főparancsnok, 
a tisztikar és a tűzoltó testület éltetésével kedé­
lyesen elfogyasztattak. Rövid pihenő után a csapat 
irány: .városháza* vezényszóval a városház udva­
rára vezényeltetett és .oszolj* vezényszóra min­
denki teljes megelégedéssel édes otthonába távo­
zott Megjegyzendő, hogy a szécsényi önkéntes 
tűzoltó testület mai létszáma 120. Ezen váratlan 
ió siker egyedül Buszinkó Antal főparancsnok 
közbelépésének és tapintatos eljárásának köszön* 
hetö.

Salgó-Tarjánból lapunk utolsó számának 
zártakor vettük a tudósítást, hogy az ottani önk. 
tűzoltó-egylet junius 25-én, az akkor hivatalos 
kőrútján éppen Salgó-Tarjánban időző alispán tisz­
teletére, névünnepe alkalmából fáklyás-zenét ren­
dezett Az alispán az óvácziót rendkívül szívesen 
fogadta.

Ax országgyűlési képviselőválasztásra 
jogosultak 189í»-ik évre kiigazított névjegy­
zékei a törvényhatóság központi választmánya 
által átvizsgálva immár kiadattak s f. julius hó 
5-étől megyeszerte a város és nagy községek 
házainál, — illetve a körjegyzőségeknél 20 
napi közszemlére kitétettek. Most tehát alkal­
muk és joguk van az érdekelt feleknek a jegy­
zékeket megtekinteni s úgy a saját személyükre, 
mint egyéb választókra vonatkozó netáni hiányok 
tekintetében 10 nap alatt (julius 15-ig) felszó­
lalást, tovább következő 10 nap alatt pedig a 
felszólalásokra észrevételeket adni be. Itt ugyan 
Nógrádvármegyében, — amint arról meggyőző­
dést szereztünk, a névjegyzékek kiigazítása ál­
talában nagy lelkiismeretességgel, a törvény által 
előirt módon lett foganatosítva, s amiről némely 
nagy hírlapok mesélnek, mintha t. i. az ellen­
zéki érzületü polgárok czélzatosan mellőztettek 
volna, mitsem hallottunk, — mindazáltal nem 
árt az érdekelteknek betekinteni a jegyzékbe: 
vájjon nevük és életkoruk helyesen lett-e le­
jegyezve; mert az e körül könnyen fölmerül­
hető hibákra vonatkozólag az elöljáróságok az 
érdekelt féltől nyert értesítés alapján tartoznak 
előterjesztést tenni. Ezt tehát jó, ha tudják t. 
olvasóink.

A törvényeit kamatláb leszállítása. Az 
1805. XXXV. L-ct. értelmében a kikötés nél­
kül járó kamat f. évi julius hó 1-től fogva évi 
6’,-ban alapittatik meg. Eddig a tőke után, ha 
magasabb kamat kikötve nőm volt, — 6°^ járt. 
(Ezen törvény egész terjedelmében közölve van a 
hivatalos .Budapesti Közlöny** f. évi junius 21-iki 
141. számában.)

Ferinek Gyula postafelügyelő A N. L. 
múlt heti számában megjelent <mire valók a 
gyűjtő szekrényeken az órajelzők* cxiinű czikkre 
a felszólamló tájékoztatása egáljából megjegyzi, 
hogy a gyűjtő szekrényeken jelzett órák s a 
tényleges gyűjtés ideje közötti külörnhségről 
van tudomása mint mindenről, mi hivatalos 

* ténykedése keretébe tartozik; s hogy a szek­
rények az ezeken jelzett idő előtt lesznek 

mégis kiürítve ama körülménynek tulajdoní­
tandó, hogy kiürítésüket csupán egy szolga 
végzi s ez egy szolga egyszerre egy időtájt 
mind a tiz szekrényt, melyek a város területén 
szana-széjjel vannak kifüggesztve, ki nem ürít­
heti, ehhez tiz szolga kellene s innét ered az, 
hogy egyes gyűjtő szekrények előbb lesznek 
kiürítve, nemcsak vidéki városokban, hanem 
még Budapesten is. Ha e rövid magyarázat 
nem volna elegendő, akár a felszólamló, akár 
más bárkinek tájékoztatására, szíveskedjék 
hozzá fordulni, ki mindenkor szivesen rendel­
kezésére áll felvilágosítással meggyőzni a dolog 
nem visszáságáról, de helyességéről.

Végül felhívja a t. közönség szives ügyeimét 
ami, hogy leveleit, melyeket a gyűjtő.szekré­
nyek kiürítési ideje után továbbittalni érdeké­
ben van, szíveskedjék a posta- és távirdaépü- 
leten alkalmazott levélszekrénybe juttatni, mely 
közvetlen minden járatinditás előtt lesz ki­
ürítve.

Bettkát sem láthatjuk többé, pedig nem 
halt meg, de Nyitra városába vitte őt junius 4-én 
az elöljáróság egyik kiküldött tagja, a végből, 
hogy illetőségi helyének, Nyitrának átadja. Ki volt 
Bettka?! Azt persze csakis oly ember nem tudja, 
aki B.-Gyannaton nem lakott, vagy csak bár rövid 
ideig is nem tartózkodott soha. Megmondjuk hát 
ezeknek is, hogy Bettka egyike volt a vármegyei 
székhely .különleges* alakjainak. Efféle alakok, 
mint átalán minden nagyobb városban, úgy nálunk 
is aludnak,8 ajnos, bővebben, sem mint talán kel­
lene. Ily speciális alakok hálás tárgyat képeznének 
a genre-tárczairónak, sőt a festőművésznek is; 
de ezek ritkán élnek a jó alkalommal; mert azt 
gondolják (hibásan), hogy az efféle speczialitás 
rajza kevéssé érdekelheti a nagy közönséget; vagy 
azt gondolják, hogy ráérnek még megörökíteni 
őket E halogatás sokszor helyrepótolhatlanná vá­
lik. így például helyi íróink elkéstek halála előtt 
megrajzolni a .Lézer* alakját Ez a Lézer (igazi 
nevén Reiner Lázár) az a nevezetes, szög­
leten álló 48-as pseudo honvéd volt aki minden 
pénzesebb vidéki embert az ő bizarr külsejével, 
bő alamizsna adásra tudott bimi, s ha tavaly még 
élt volna, kétségkívül az összes városi rendőrök, 
detektívek és burg-zsandárok daczára oda furakodik 
ö Felsége a király kocsijához az ő veresképű ősz­
fejével, mint odafurakodott installácziója alkalmá­
val főispánunk virágos kocsijához is. 8 mily koldus 
volt Lézer I Valódi spanyol-magyar izraelita büszke 
koldus, ötkrajezáros szivarnál olcsóbbal nőm is 
szivott, pedig az égő szivar csutakot állandóan 
szájában láttuk. Ám mint mondám, ő már meg­
halt, én pedig róla utólagosan nekrológot közre­
bocsátani nem akarok. Nem teszem azt, Pollák 
Bettkával sem, aki, mint fennebb mondán, most 
hagyta el Balassa-Gyurmatot, az összes itteni gyér- 
kőezök, cselédek és mindenféle éretlen nép pótol­
hatatlan veszteségére; mert hát kit fognak most 
már a keresztény temetésekkel, melyeknek Bettka 
nélkülözhetlen alakja volt, szekirozni ? Furcsa 
bolondja is volt ez a szegény Bettka a keresztény 
temetkezéseknek, mert izraelita létére, a világért 
sem mulasztott volna el évtizedek óta Balassa- 
Gyarmaton egyetlen keresztény temetést sem; s 
hogy kit és mikor fognak eltemetni, azt nála 
senki jobban nem tudta; mert ő azt mindig ki­
szimatolta; a harangozóktól, papok- és kántorok­
tól kikunyorálta; s ha egyszer-másszor elutasítot­
ták kérésével, akkor ő fogta magát és a szó szoros 
értelmében végig bőgte az egész várost, mignom 
mégis' ráakadt a kedves halottra. Ez volt az ő 
egyedüli szolid mániája; — no meg egy év 
óta, mióta t. i. elhalt itt az ő édes anyja, roko­
nainál pedig nem igen volt maradása, — azóta 
hetenként kétazer-háromszor beállított a város­
házára, kérvén, hogy küldjék őt haza Nyitrán lakó 
(gazdag) rokonaihoz. Csakhogy az illetőség hiva­
talos megállapítása — alispán! sürgetés daczára, 
csak lassan haladt előre; 8 minthogy a gyerek ós> 
egyéb e fajta nép' közé is kiszivárgott, hogy 
Bettka Nyitrára akar menni, fél év óta utczaszerte 
azzal bosszantották: .No, Bettka, nem mégy 
Nyitrára!* És ö mégis elment. Vájjon megmarad-o 
ott, avagy visszabujdokol: hogy Balassa-Gyarmaton 
is gyönyörködjék az 6 jellemzetescn fénylő, furcsa 
arczávaí a .Circuindedenint me!* és a .Menta 
meg Utam minket az örök haláltólI kezdetű 
halotti f>z. hangiatok hallásán? Vájjon ki tudná 
ezt ma még megmondani. Elment-e tehát tőlünk 
örökre, avagy feltámad még az életben ?!

^Mentor** ellátási vállalat. Fontos kérdést old 
meg e vállalat, a mikor az ezredéves országos 
kiállítás igazgatóságának pártfogása alatt műzö-

dósét megkezdette. A lakáskérdés okozza minden 
a kiállításra felrándulókuak a legnagyobb gondot, 
mert nemcsak attól tart, hogy nem kap lakást, 
de fél a kiállítás tartama alatt azok drágaságától^ 
E vállalat saját szállóhelyeit rendezi be és minden 
jelentkezőnek 7 napra már előre lefoglalja szobá­
ját, jöjjön az a kiállítás tartatna alatt bármikor 
is Budapestre. Az étkezési szelvények a főváros 
és a kiállítási terület több előkelő vendéglőiben 
bírnak érvénynyel, mig a közlekedés a lóronat éa 
a villamos vasúttal bármely vonalon teljesíthető. 
A vállalat ellátási könyvecskéi 7 napra szóló szoba, 
étkezés, közlekedés, kiállítás és szórakoztató szel­
vényeket tartalmaznak. Azonkívül játszanak a ki­
állítási tombolán és egy hét napra szóló 2000 
koronás baleset biztsoitási bárczával bírnak. Egy 
könyvecske ára 42 forint, beszerezhető 1 frt heti, 
vagy 4 frt 20 kros havi lefizetés mellett már ma 
és az esetben, ha egy 6 frt 50** kros napi szel­
vénynyel pótolva lesz, 2 személy által 4 napra 
bir érvónynyel. Nem csoda, ha az ország minden 
részéről már is oly nagy számban érkeznek a 
vállalathoz bejelentések, és igy a közönség he­
lyesen cselekedne, ha minél előbb jelentkeznék, 
miután a vállalat csak korlátolt számban fogad 
el előjegyzéseket

Pályázat nyittatik postamesteri állomásra 
tiszti szerződés mellett az a.-sztregovai III. oszt 
postahivatalhoz. A pályázatok a budapesti posta- 
és távirdaigazgatósághoz julius 19-ig adandók be.

Szinészet.
A végével kezdem; mert a legutolsó előadás 

volt e hét színészetének legalsóbb rendű ese­
ménye. Ugyanis Náday Ferencs, a budapesti 
nemzeti színház kitűnő művésze lépett fel mint 
vendég Gondinet: .A párisi” czimű vígjátékéban. 
Daczára'a felemelt helyáraknak, a nézőtér meg­
telt, mert aki csak tehette, iparkodott jelen lenni, 
hogy abban a ritka műélvezetben részesülhessen.

A jó Ízlés tiltja meg, hogy Náday Brichanteau 
járói — mely a hírneves szinész legjobb alakí­
tásai közé tartozik, — részletesen emlékezzem 
meg; a mi pedig a többi szereplőket illeti, hát 
bizony iparkodtak ők is, hogy a főszereplőt tá­
mogassák, habár az nem mindig sikerült és az 
előadás itt-ott kissé vontatott volt, hiányzott be-' 
lőlo a franczia könynyedség, a párisi levegő. Di- 
csérőleg említjük fel Gyurmán Alizt, ki szerepeit 
mindenkor megtanulja és aki Genevieve szerepé­
ben is törekvő színésznek mutatkozott.

Náday még néhány kitűnő szerepében fel fog 
lépni és igy egynéhány igen élvezetes színházi 
estékre van kilátásunk.

E hét műsora elég változatos volt, habár 1—2 
darab ismételve is lett. Előadattak pedig: egy bo­
hózat, népszínmű, operetta és vígjáték a követ­
kező sorrendben: vasárnap 4 órakor .Számi az 
uj honpolgár* és 8 órakor Lukácsy Sándor .Az 
asszony verve jó* czimű népszínműve; kedden 
L’Arongo .Doktor Bácsi (Dr. Claus)* czimű vig- 
játéka; szerdán .Nebántevirág* operette; csütör­
tökön Rátkay .Csil)aghullás“-a és pénteken: Gou- 
dinet .A párisi* czimű vigjátéka.

Ezen előadások közül — a péntekit természe­
tesen nem számítva hozzájok — magasan kivált 
a kedden előadott .Doktor bácsi* még pedig az 
által, hogy abban Leövey adta Lubovazky kocsis 
szerepét.

Nem is sejtett tökólylyel, valóban pompás ala­
kítást mutatott be — különösen remek volt a 
magolási jelenet — melyért osztatlan dicséretet 
érdemel 8 melylyel nem iá fukarkodunk. Csak 
sajnáljuk, hogy a közönség obolusaival nem volt 
ilyen bőkezű és hogy részvétlensége következté­
ben Leöveinek, kinek ez jutalomjátóka volt, csakis 
nz erkölcsi sikerrel kellett beérnie. Óhajtanék, 
hogy ezen előadás alkalmas időben ismételtessék, 
mert meg vagyunk győződre, hogy még azok kö­
zül is, kik már egyszer végig nézték, sokan újra 
meg fogják nézni az előadást; különösen, ha báró 
Földessy Béta szerepe másnak lesz kiosztva és 
ilyen mutatványoktól jövőben meg leszünk kímélve, 
mit a közönség joggal meg is követelhet Még 
csak azt kívánjuk megjegyezni, hogy Dorottya 
8zemélyesitőjének több mérsékletet ajánlunk; egyál­
talán nem helyes a nőiesség rovására túlságosan 
sötét színezést alkalmazni.

Rátkay* .Csillaghullás* czimű poetikus népszín­
művében, mely mármásodszor adatott elő a .tár­
saság egy uj tagja, névízérint Szalócsy Irén lé­
pett fel Erzsi szerepében és bevált; elég ügye­
sen mozog és elég csinosan énekel, különösen'a 
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.Kattecakéu te meg éa* refrénnel bíró duettért 
, entott partnerével, Leóveivel együtt sűrű tapsokat.

Hervée pajkos operettjében a .Nebánkvirtg*- 
. ban Denis szerepét ugyancsak ujonan szerződött 

tag: F. Hegyi Janka jitawtta s különösen a:
* éneke tetszett is.

Végül felemlítjük még, hogy Fekete József 
karmester is igen hasznavehetö tágja a társulatnak.

D. Zs.

Gyászrovat
Plachy József ÍÜlekjárási derék fSszolgabi- 

ráakat súlyos csapás érte. Nagyreményű joghallgató 
Kálmán fia, egyetlen figyenneke, hosszú sorvasztó 
betegség után e hó 2-án 21 éves korában befe­
jezte fiatal életét A gyászeset széles körökben 
mély részvétet keltett A korán elhunyt ifjú teme­
tése e hó 4-én ment végbe S.-Tarjánban, — hol 
a népszerű főszolgabíró mély gyászában mindnyájan 
osztoznak Fogadja a mi őszinte részvétünket is 
• a korán elhunyt ifjúnak adjon az ég csendes 
nyugalmat

Negro Adolf surányi birtokos és neje szül. 
Hald Berta urhölgynek Ilonka nevű kedves gyer­
mekét ragadta ki jul. 1-én a szülök szerető kar­
jaiból a kérielhetlen halál. A jó szülőt nehéz bá­
natát enyhítse a minden oldalról nyilvánuló 
őszinte igaz részvét

Közgazdaság.
Szarvasmarhatenyésztési kiállítás 

Szécsényben.
A Nógrádmegyei Gazdasági Egyesület állat­

tenyésztésének emelése érdekében f. évi junius 
hó 26-án Szécsényben szarvasmarhatenyésztési 
jutalomdijosztásokat eszközölt Nevezett napon 
már a kora reggeli órákban a szokottnál na­
gyobb mozgalom mutatkozott, melyből követ­
keztethető volt az, hogy a szécsényi és azécsény- 
vidéki gazdák a Nógrádmegyei Gazdasági Egye­
sület eme üdvös intézményét saját és a köz­
érdek szempontjából is czélszerűnek és hasz­
nosnak találják Reggeli 9 óra tájban mind­
inkább sűrűbben gyülekeztek a bemutatandó 
állatok tulajdonosai és a szebbnél-szebb tenyész­
állatok csoportjai a kiállítás színhelyén, a vá­
sártéren gyönyörködtették a szemlélő közönsé­
get. Tíz órakor Ruszinkó Antal, az állattenyész­
tési szakosztály elnöke, meleg szavakban üdvö­
zölte a kiállítókat és az ott megjelent közönsé­
get és a kiállítást megnyitotta, a gazdaközön­
séghez intézett azon kéréssel, hogy az, a be­
mutatott állatok megbirálására egy szakbizottsá­
got válaszszon, ami nyomban meg is történt, s 
a mely Ruszinkó Antal elnök, Fáy Árpád, 
Székely János, báró Buttler László és Hoffmann 
Ignácz bizottsági tagokból alakult meg. A szak­
bizottság <L-u. fél kettőkor fejezte be működé­
sét, melynek eredményét Ruszinkó Antal elnök 
a nagyközönségnek a következőkben hirdette 
ki: Bemulattatott összesen 85 drb szarvasmarha, 
a szakbizottság által a rendelkezésre álló 133 
korona jutalmakra kíosztatni rendeltetett: I.

Elismerésben részesittettek: Ruszinkő Antalnak, 
az általa bemutatott eredeti simmenthali impor­
tált 1 drb 2 éves, 2 hónapos bika és 2 drb 
3 éves üszőért a bizottság jegyzőkönyvi elisme­
rését fejezi ki. Gr. Choriuszky Igó által cso­
portosan bemutatott teheneiért hasonlón jegyző­
könyvi elismerését nyilvánítja. 11. Pénzbeli 
jutalomban részesittettek: Ruszinkó Antal 541. 
sz. bikája 25 kor., Vancsó Béla 30. sz. üszője 
25 kor., Csiky Sándor 15 sz. üszője 23 kor., 
Szabó Károly 9. sz. üszője 18 kor., Trajter 
Mihály 33. sz. tehene 16 kon, Sztancsik János 
73. sz. üszője 14 kor., Ivánka Ödön 29. sz. 
üszője 12 kor., összesen 133 kor. Hl. A fenti 
jutalmakon kívül diszoklevelelek a következő 
kiállítóknak adattak ki: 1. Arany díszoklevél: 
gróf Chorinszky Igónak, Ruszinkó Antiinak, 
Vancsó Bélának, Csiky Sándornak, Szabó Ká- 
rolynak. 2. Ezüst díszoklevél: Ivánka Ödönnek, 
Pokorny Pálnak, Trajter Mihálynak. 3. Bronz 
díszoklevél: Tersztyánszky Istvánnak. Ezek ki­
hirdetése után az elnök meleg szavakban kö­
szönte meg a kiállításban megjelent gazda­
közönség ritka szép sikerrel egybekötött érdek­
lődését, éltetve a Nógrádvármegyei Gazdasági 
Egyesület elnökségét, a bíráló bizottságot és a 
jelenlévő n. é. közönséget

Ezen minden tekintetben sikerüli szarvas- 
inaraakiáliitást több vidéki gazda nagy érdek­
lődéssel szemlélte meg, egyszersmind meggyőző­
dést szerzett a bíráló szakbizottág felvilágosí­
tásai alapján arról, hogy Szécsény és vidékének 
szarvasmarha-lenyészdéjében a millcnnáris ki­
állításon leendő bemutatásra sok jó és kitűnő 
anyag rendelkezésre All. Nein kevésbé emelte 
ezen kiállítás értékét az, hogy nemcsak Gyarmat 
és távolabb vidéki látogatók, hanem a magyar­
óvári növény-kísérleti állomás heyettes főnöke 
is ezen kiállítást mindvégig megszemlélte és a 
látott kiváló nemes anyagról dicsérőleg nyilat­
kozott. A díjazási munka bevégeztével társas­
ebéd volt az <Oroszlány* czimű szállodában, a' 
felköszöntők sorából különösen kiemelendő 
Ruszinkó Antal tósztja a Nógrádvármegyei 
Gazd. Egyesület I. alelnökére Scitovszky János 
orra és Fáy Árpád egyes, titkárra, továbbá: 
Baintner Ottó tósztja Ruszinkó Antalra, az állat­
tenyésztési szakosztály elnökére, valamint a 
Hoffmann Ignáczé Baintner Ottóra. A kedélye­
sen elköltött kitűnő jó ebéd után az együtt 
levő társaság a szécsényi sajtodét tekintette 
meg, mely a szemlélők minden igényeinek meg­
felelt, a sajtja pedig kitűnőnek találtatott.

A Peronospora (szö/őpenész) elleni okszerű 
permetezés bemutatása.

Az idei esős időjárás igen kedvez a Pero­
nospora föllépése- s terjedésének, mely már a 
balassa-gyarmati szőlőkben is mutatkozik, pe­
dig ez különösen a homokszőlőkben igen ro- 
liamosan szokott terjedni s a legtöbbször nem­
csak az idei, hanem a következő évi termést 
is tönkre teszi, sőt gyakran a tőkék halálát is 
okozza. Balassa-Gyarmaton a Peronospora el­
len védekeznek ugyan nehányan,de a védeke­
zés is a legtöbb esetben roszszul vitetik ke­
resztül, hogy az okszerű permetezés keresztül 
vitelével a szőlőbirtokosok megismerkedhesse­

nek Bucher Alajos a kerület szőlészeti felügyelője 
folyó hó 8-án, azaz hétfőn délután 2 órakor 
a Nógrádvármegyei Gazdasági Egyesület ho­
mokszőlő telepén rövid előadásban felsorolva, 
az okszerű permetezés ‘elveit háromféle per­
metező géppel t. i. a • Budapest*, az »Eclair* 
>Bachus* nevűnkkel, háromféle anyaggal, t. i. 
a bordeauxi keverékkel (kékkő és mészoldat), 
továbbá kékkő- és mosó szódaoldattal és azu- 
rinnal mulatja be az okszerű permetezés ke­
resztül vitelét.

E permetezési bemutatáson bárki is részt 
vehet.

Ha julius hó 8-án, azaz hétfőn délután esős 
idő volna, akkor julius hó 9-én, vagyis ked­
den reggel 8 órakor tarlatik meg úgy az elő­
adás, valamint a permetezés bemutatása is. 
Az elromlott permetező fecskendők javítását 
a Nógrádvármegyei Gazdasági Egyesület tele­
pének felügyelője Kertész Jánoseszközli.

Mauthner Ödön tudósítása. Vörös lóheréből 
és luczernából vajmi kevés, burgundi takar­
mányrépamagból pedig egyáltalán mi sem fo­
gyott. Ellenben tarlórépatnagnak felelte élénk 
kereslete van és gazdák állal nagy mennyiség­
ben lön vásárolva. A természetes rétek az 
utóbbi gyakori esőzések által bő termést ígér­
nek, minek következtében a mesterséges takar­
mány nyerésére szolgáló, most vethető mag­
vaknak, nevezetesen mustárnak, csibeburnak, 
biborherének stb. megcsappant a kereslete és 
a mi fogyott, csak nyomott áron volt elhelyez­
hető.

Piaczi gabonaárak
1895. július 1.

Búza _ 6-— 610 Kukoricza ... 7-— 7’50
Rozs ... fr— 5’20 Lencse... __ 4’50
Árpa ... 6.— — Bab....................6.— 7.—
Zab ... 6.— 660

A közönség köréből.
Gyorsan jött elhelyeztelésünk folytán, tekintve 

hogy állásainkat Szécsényben azonnal el kel­
lett foglalnunk, legszivélyesebb búcsúnkat ki­
fejezésre ez utón kívánok juttatni.

Sajnáljuk, hogy B.-Gyarmat város nagyra- 
becsült közönségétől — hol oly hosszú időt 
tölthetni szerencsések voltunk és annyi sok 
jóindulattal találkoztunk, személyesen búcsúz­
nunk lehetetlen volt, de a közbejött rendkívüli 
sürgős elhelyezletésünk legyen ezen eljárásunk 
mentő indoka.

Tartsa Isten és gyarapítsa B.-Gyarmat vá­
ros közönségét I

Szécsény, 1895. julius 1.
A szécsényi kir. adóhivatal tisztviselő kara:

Horváth Emil, Rimai Z sigmond
kir. adóUrnok. kir. adóellenőr.

Pongrácz Sándor, 
kir. adótiut.

Felelős szerkesztő: Vannay Ignáoz.

GYÁR éi IRODÁK ■* 
VI. kér. kUleö vArxi-út 29—85.

VÁROSI IRODA éa RAKTÁR: 
Podmanicxky-utcxa 14.

QPlj| |P|f -féle vasöntöde és gépgyár-
Ö V11LIW li részvény társaság

BUDAPESTEM.

Géz- és Járgány cséplökészQIetek, számos első díjjal kitüntetett Schllck-fóle 
szab. 2 és 3 vasú ekék, mélyítő és egeteme# aczélekik.

Eredeti Scblick és Vidata-féle

egyvasú ekék, talaj mívelő eszközök,
valamint Schljck-féle szab.

IIILADÁM sorbavetö-gépek.
TakanaánykésrltS gépek, darálók, őrlőmalmok él mindennemű 
gaadaaigl gépek. Eredeti amerikai kévekötő é* marokrakó arat > 
gépek éa rakuzóló gépek, iiillithatő metei va»rttak atb. — Elő- 

nyöi fi letéti teltételek. lzg|utánjroi«bb árak.
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Rétay és Benedek Budapest. MENETREND
az (Észtem-) Pártány-Mána—B.-Gyannati rajntronaloiü

Érvényes 1895. évi május hé l-til.

Rétay és Benedek
előbb

KRISZTA és Társa
Egyházi felmer elések mteertthák, ét sámliik gyára.

Budapest, IV., Lipót-utcxa 21. hí.

Ajánlja a t. ez. társulatuk, testületek, egyletek s köröknek külön 
zászlókészitési osztályokat, mely saját mühimzlí intézettel és műhelyekkel 
van egybekapcsolva, melyekben arany vagy ezüsttel művésziesen hímzett 
vagy festett egyházi, iskolai, kath. legényegyleti, ifjúsági, ipartestületi 
dalegyleti, tűzoltó, bányász, hadastyán, l'övész, temetkezési stb. zászlók 
és lobogók az egyszerűül kezdve a legdíszesebb kivitelben készülnek.

Rajzokat, mintákat és részletes költségelőirányzatokat készséggel 
küldünk. 149 4—2

Egyházi ruhák és felszerelésekről külön árjegyzékkel szolgálunk.

Kitüntetve 
őrsi, kiállításon 

1885. 
Budapest.

Kitüntetve 
orst. Nólpar-kiál- 

liUson 1881. 
Budapest.

Megjegyzés: Az esti 6 órától reggeli 5 óra 69 • 
perczig terjedő éjjeli idő a perczek aláhúzásával van meg­
jelölve. — Bél és Ipoly-Veczo feltételes megállóhely.

!v- ’• i
1 ,~UL

v. v.;
1-Ut.j I-íll. ÁllomÁMOk V. v.

1—ni.
8.v7
I-IIt.

IX 
l-UL

i 515 900 400 ind. Párkány-Náua órk. 8<w 1212 748' fiirj 917 417 „ Köhid-Gyunnat , 744 1155 732Ö17 932 432 „ Kéménd . . „ 731 1142 719629 9<4 444 , Bény ... „ 720 1131 7Ö«
641 9-Hi 450 órk.) A (ind. 7U7 1J18 655jy>3 10**9 502 ind.) • • |érk. 652 1108 643
7oti 1032 515 , Zalaba ... , 640 1055 633725 1012 531 , Ipoly-l’ásxtó . „ 624 1038 617
734 1052 640 , Bél ... 612 1022 603751 1109 656 , Szakálos . . „ 602 ion 6528<x 1124 6U „ Visk ... 543 952 5318<0 1151 637 . Ipolyság . . 622 931 510903 12»2 650 a Drógely-Palánk „ <56 905 446915 1224 708 „ Ipoly-Vecie . „ 443 850 433934 1245 727 „ Dejtár ... , 427 834 417958 1 109 1751 órk. B.-Gyarmat ind. 400 810 350

Haszonbérbe
keresek lehetőleg vasút mentén v. a most épülő aszód— 
b.-gyarmat—losonczi vasúthoz közel, országút 
mellett egy jó minőségű szántóföld, rét és arányla- 
gos legelőből álló, lakóház és gazdasági épületekkel 
kellőleg ellátott, mintegy 400 hold kiterjedésű 
lapos fekvésű birtokot.

167 1—1 Salgó Gyula, B.-Gyarmat

Zanoni Eduardo 
zongoramester és zongorahangoló. 
Állandó tartózkodási helyéről Lo­
sonciról rövid időre B&lassa- 

Gyarmatra érkezett.

2229/1805. «. • 1M
Árverési hirdetményi kivonat

A rétsági kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, Holitscher 
Zsigmond paksi lakos végrehajtatnak Schvarcz Mór p.-gödi lakos, végrehajtást szenvedő 
elleni loO írt tőkekövetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a b.-gyarmati kir. 
törvényszék, rétsági kir. járásbíróság területén lévő Legénd község határában fekvő a 
legéndi 43. számú tkvben foglalt Schvarcz Mór nevén álló A I. 1. sor 117. hrszámu 
házra az árverési 400 frtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan az 1895. évi július hó 9-ik napján délelőtti 10 órakor 
dr. Pick Mór ügyvéd vagy helyettese közbejöttével megtartandó nyilvános árverésen a 
megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának tiz százalékát 40 frtot kész­
pénzben, vagy az 1881. LX. t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi 
november hó 1-én 3333. sz. a, kelt igazságűgyministeri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadék- 
képes értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. L-cz. 170. g-» 
értelmében a bánatpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni. '

Bővebb értesítés Szommer Károly urnái nyerhető.

A rétsági kir, járásbíróság mint telekkönyvi hatóságnál.
Kelt Tereskén, 1895. évi április hó 20-án. Frank. kir. járásbiró.

STAHEL és LENNEK BUDAPEST
trieur- és ayárt Katona jónaer-ssteaa 9. •«.. a Marglt-hid és 

nyugati pályaudvar kost.
Ajánljuk az általunk gyártott legjobb minőségű:

Trieurök a konkoly és bükkönynek a búza, árpa vagy rozs közüli 
kiválasztására.

Trieurök a zabnak vagy árpának a búza közüli és a gömbölyű 
magvak kiválasztására.

Lencsetisztitó és ositályoeó-trieurök az árpa kiválasztására 
és a lencse osztályozására.

Ositálvozó-trieurök.
Szabadalmazott trieurök és osztályozó gépek minden gabo­

nafaj tisztításira és tetszés szerinti osztályozására. — Elvállalunk 
Gutjahr és Müller, illetve Mayer rendszerű trieurök csekély költ­
séggel a trieur beküldése mellett ezen szabadalmazott trieurökké 
átalakítását

Malom-trieurhengerek vagy burkolatai, lyukasztott vagy
88 10—7 hasított lemeaek tetszés szerinti anyagban ipari vagy gazdasági

czélokra. Árjegyzékek vagy mintakönyvek ingyen és bérmentve kőidéinek.

Vendéglő- és korcsma-üzlet bérbeadás.
Balassa-Gyarmaton a volt KöiiS<-féle fent jelzett, 

általánosan jó hírnévnek örvendő üzlet, melynek helyisége a tar­
tatni szokott országos vásárok alkalmával a vásár telepével kö­
zeli összeköttetésben van és a város legélénkebb helyén fekszik, 
f. évi október hó 1-től haszonbérbe adó, azonban előnyös aján­
lat mellett a házzal együtt örök áron is eladó.

ftxi. Köiilff /Idol fiié.

„Ne taiiroljunk kovAeanál ■>enetXM 
Ezt mondja egy régi közmondás.

Ugyanezen találó közmondást vonatkoztathatom 
ti pedig Jogosan az én telepemre is, amennyiben 
csakis egy oly nagyszabású, készpénzzel fizetett óriási 
árúmennyiséggel fölszereli raktár képes dzletfelei- 
nck azt az előnyt nyújtani, hogy vásárlásainál min­
denkor Jó eredményeket érhet el.

Gyönyörű minták magánvásárlóknak Ingyen és bér­
mentve. Gazdagtartalmú mlntakönyvek, milyenek még 
eddig nem léteitek erabók rész're bérmentetlenQL

Szövetek öltönyöhöz.
Peznvlen és Dosklng a magas kiérne számára. Elő­
írás szerinti szövetek a cs. és kir. hivatalnokok 
egyenruháihoz, valamint hadastyánok, tüioltók, tor­
nászok, béröltözetek részére; kelmék teke- és játék­
asztalokra, kocsik bevonásához.

A legnagyobb raktár stájer, ka rintiai, lirol stb. 
lodcnekben uri és nói használatra eredeti gyári árakon 
és oly nagy választékban, milyennel 200 versenyló 
sem képes rendelkezni.

A legnngyobb választók csakis finom és tartóméi 
kendőkben a legdivatosabb színekben. Mosó szőve- 

4—14frtig továbbá szabó-kellékek ‘SSISt. 
gombok, tök, ezérnák, stb.)
MF* Méltányos áré, becsületes, tartós, tiszta gyapjó 
kelme-írókat és nem olcsó rongyokat, melyek a sza­
bik kereset t csonkítják, ajánl :

Síi karó fkky Jíáiio«,
05. BRÜNN (osxtr. Manncheeter). 20—14 

Legnagyobb gyári raktár kelmékben •/, millió frt 
értékben.

Szétküldés csakis utánvétellel. -JM

ni/ÁQI Ügynökök és házalók rendesen „Stika- 
UlftOi rofsky árúja- esteikével ellátott szöve­
teket, kelméket hóinak nagy mennyiségben árúba, * 
Ezen visszaéléssel ssemben kijelentem a t. vásárlók- , 
tisk, hogy én az előbb említetteknek árúimat setn- 
mtecmú föltételek mellett el nem adom- • •'
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Egy jó házból való fiú

TANULÓUL 
felvétetik Gömöry Soma vas- és fű­
szerüzletében Dobsina. Értekezhetni ugyan­
ott, vagy Riítinger testvéreknél 
Losonczon. ws «-i

Zacherlin 
a legbiztosabban bat! ül, pusztít, mint semminemű 
mán »iyáb axer mindannecná rovarokat él exért van na egéax világ— — 
elterjedve és használatba véve.' Ismertető fele: lepecsételt ing 

.Zacherl.*
ELÁIÚMTÓ HELVEKl

irruaujD • axirvr ix*rvijr, utuao vmv.iik.uj>* wjw,bji

Felseabtirx Tivadar, Hammer Mihály, Kanitx Ödön, 8xommer Károly, 
Gyula, Winter Armin; Ipoly»á<on: BomUÓ Károly, Trautvein Dániel; 
Tarjáabaa: Both Bála, Friedmann Jói»ef, Gronberger Miksa, Grosamann 
l Hotecxy Gusztáv, Kűrcr Dániel, Majernik Jóauf, Mandl Gábor, 

Okolicsányi Lajoa, Schleicher Pál, Stieglita Jakab uraknál. 89 10—6

Bevásárlás részletfizetésre is eszközölhető.

M 
*

SCHÖNFELD MIKSA,
lárp., ászt, és esztenályos Momttára Myannat,

„I Ajánlja dúsan fölszerelt, jutányos árú rak­
ni tárát szilárd anyagból készített, modern ízlésű, 
J különféle fa- és kárpitos bútorokban úgy egyen- 

ként, mint szaténok, szobák, vendéglők és egyleti 
a* helyiségek teljes berendezésére nézve. Dús válasz- ? 
«. lék olajnyomatú és üvegre festett, kitűnő kivitelű, $ 

tetszetős fali, táj- és egyéb ábrázatú képekben, 
fa- és aranyozott keretű tükrökben.

Gyermekkocsik, nemkülönben mindennemű 
és méretű koporsók nagyválasztékú raktára.

DC* Vidéki megrendelések pontosan és lehetőleg gyor­
san teljeslttetnek.
Egy jé házból való flo asztalos tanonczul azonnal felvétetik. 

52—7 ... 181.

*
*
H
K
Bevásárlás részletfizetésre is eszközölhető.

1141—1896. tkv. szám.

Önkéntes árverési hirdetményi kivonat
A szécsényi kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság közhírré teszi, 

hogy özv. ScbQckné szül. Schlesinger Betti végrehajtási joghatállyal biró 
önkéntes árverési ügyében a b.-gyarmati kir. törvényszék a szécsényi kir. 
jákrásbrrőság területén lévő, 8zécsény nagyközség határában fekvő, a szé­
csényi 612. az. tjkvben A. 1. 1. sor 39. hrsz. alatti ház- és udvarra 1680 
forintban ezennel kikiáltási árban az árverést elrendelte, és bogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1896. évi augusztus hó 17-ik napján d.-e. 10 órakor 
ezen kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság hivatalos helyiségében | 

megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól ie 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok becsárának 10°|o-At 
készpénzben, vagy az 1881. LX. t-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal szá­
mított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. alatt költ igazságügy­
miniszteri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékkópes értékpapírban a kikül­
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. t.-cz. 170. g-a értelmében a bá­
natpénznek a bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elis­
mervényt átszolgáltatni.

Kelt Szécsényben, a kir. jbiróság mint tkvi hatóságnál 1896. évi 
április hó 28-án.
166. 1—1 Szilassy, kir. járásbiró.

3
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E pártfogást 
dJxirl erkö 

magj*. kir. keresk. min. nr 
Ö nagymélt 4512 95. ss. 
leiratában biztosította.

Elszállásolás: saját uj 
szállóhelyeinken Étkeién 

a főváros és a kiállítás 

előkelőbb éttermeiben.

Az 1896-lkI ezredéves országos kiállítási Igazgatóság pártfogása alatt*) lévé 
„.VI E Rí T O R“ E 11 n t ú m i vállalat 

Budapest, Kercpesl-ut 22, szám.
az ezredéves országos kiállítást látogatók stámára kibocsájt 42 frt értékben 1 frt heti, vagy 4 frt 2<> kr. havi be­

fizetés mellett

„Ellátási könyvecskéket1
“íiLÍ szoba-, étkezés-, közlekedés-, kiállítás és szórakoztatási szelvényeket,

I. kiállítási tombolajegyet, végfll egy 2000 koronás baleset biztosítási bárcrát tartalmaznak.
Egy ily könyvecskét (2 személy i» használhat, 4—1 napra, ha t> frt fit) krral pótolva lesz). — Előfizetéseket csakis korlátolt számban (aa első részlet beküldése mellett) 

már most elfogadnak, valamint bővebb felvilágosításai szolgálnak:
--------A BudapeMt-Erzsébetvárosi Bank — A ^.Mentor1 ‘ Ellátási vállalat. ----------

Br. Morzsányi Károly, Ehrlich Qiuzbiv, Rúzsa Lajos, Hegedűs Dániel, Takács Zsignwnd, Stadler Károly,
eraa-ST-képv. mint t stnSk «». biz. tor, mint elnök i(UfaM . titkár az Kl»« masj. S1L bizL tin. kizp. KÍhlftn. Wr' b4x- **» ház- fa zzilL- Ulzjd.

gyűrű- ős sima-
Elismert legjobb szerkezetű

HENGEREKET,
VJ," hántó ekéket, 

különféle lánczboronákat, 

„Austria" sorvető gépeket, 
Blunt-féle ensilage 

zöldjakarmány sajtókat, 
gyümölcs- és főzolékaszaló készülékeket, 

bor- és gyümölcs-st^j lókat, 
szőlő zuzókat és bogyómorzsolókat, 

önműködő „8YPHON1A4* növény- és szőlő­
vessző permetezőket a nélkül

10-6

á S

C S3

S-iL ■ 

IMI!

I .

43Íib

CSEPEIMSEPEHET, gg 

kézi-, lárgány- ésgg 
zözhajtásra- Sg

1—6 lófogatu

JÁRGÁNYOKAT,
Legújabb ___

gabnarostákat, triőröket és kukoricza-B§ 
morzsolókat,

“£?■? sajtókat, 
kézi erőre, szállító készülékkelt vagy

• legjobb minőségben gyártanak éa szállitanak

csási. ők kir. kiz. szabad.
gazdasigi gépgyárak, vasöntöde és gőzhámor

Alapitlatott 1872. t.™ 600 munkás.
■iigirnrsT’iTT'1 .^.-r étemmel é“ el3Ő. Íjakkal — ■ r~ ..-.irinaB

BC* Árjegyzékek is számos elismerő levelek bénnentrc küldetnek — Képviselők és viszontánisitők felvétetnek. *3^0
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Valódi vörös-kereszt
Egyedüli biztos hatású gyógyszer a most 
uralkodó sertés-vész ellen, de fényes 

eredménynyel alkalmazható bármely más házi állat­
nál is. Kapható a készítőnél: Cservenyák György 
gyógyszertárában Balassa-Oyarmaton. im 5-2

Clayton & Shuttle worth © 
Dróguduty gépgyárosot e) Budapest VA63.'k«lrOt 

legjutányosabb árak mellett ajánltatnak:

Az aratási
és oséplési idény beálltával aján­
lok a mezőgazdasággal foglalkozó t. 
közönségnek: ‘
I-r. ásvány-gépolajat 100 kg. 26 frt 

,, olíva- „ 100 kg. 42 frt
85 dekagr. súlyú legjobb gabnazsák 
100 drb 36 frt.
A minőségért kezességet vállalok.
Beoses megrendelést kér:

FELEDI IGNÁCZ
l« t-S AZ AOWtfa B(ZT. Tátta. FÖOOVNŐKS.

Locomobll taoőzcséplög íp-kiszl e te k
k»l/»«ok, kn.rSIA- és aralógSpck. boroaAk, aiSnngyajtflk.
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Pfll IIURIi11 *•«>•’»*> sor»»utg«p»k. saeeskavAaSk. rSp*Ht<Sk, kakorfaaa- 
fUVLUFHDm mnrssotSk. dnrAISk, SrlA-malmak.

iflfetemMaczél-ikik 2is3vaioakik
4e minden egyéb gazdasági gépek.

MsatsSes 4r]tgyaSbti SfaSaatra fagyta fa áfaw««fa« MMffask.
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Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1895. július 7.
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BIKSZADER 
alkalisch-aisriati aches 

SAUERWASSEB

bikszAo gyógyfürdő. 
8utmártne<ye keleti »«é- 
lén. szelektől magú he­
gyek által védett erdei 
feniikon fekszik; Szinér- 
Váralja állomáttól (szat- 
a*ir—nagybányai vasat) 2, 
Téeaő állomástól unagy. 
északkeleti tárat) 4 óra 

járásnyira.

Borral a gryümöicsszörpökkel vegyítve kellemes 

üdítő italt szolgáltat

Egvényes konyhasós vize 
kitűnő hatásúnak a követ­
kező kórnemeknél bizo. 
nyúlt be ; léált tldSharat 
tadólágdaa és a kezdődő 
timMóraal Idáit gvoaior- 
harutaál a naponkénti hány­
ingert, fejfájásokat, fej* 
szédüléseket szűnteti, az 
egész vérkeringést jóté­
konyan emeli s Így az 
emésztést és a Jó étvágyat 
teljesen helyra hozza. Az 
epe-elválasztást a májban 
sietteti, az epeelválasztó 
utakat jó karban tartja; 
ugyancsak oldó hatásánál 
fogva az egész bélctator- 
nát tisztán tartja. Ez ok­
nál fogva kitűnő az arany-

Bikszádi gyógyforrások
ásványvizeinek kútkezelőség-e.

Ajánlja o vidéken m(g Mm ismcr| a| 

miden már legnagyobb kelendőknek ör- 

vonda, az áaványvüek között kgkeUcmoaebb 

izll « kitűnő gyógylumUií zavanyíl vizet.

Főraktárak
B.-Gyarmaton: Vilim Gyula, Szécaényben: 

popovics János, Loxonczon: Bulyl János, 
Füleken: BQdller Pál, S.-Tárjiínban; Mandl 

Gábor uraknál.

-9.

CURORT BIKSZÁO 

an dér Ustlichen Grrnzc 
des Szatmárcr Gomitatcs, 
anf ciner wahligen, vor 
Winden dutch hohc Go- 
birge gcscUQUten Hoch- 
ebenc gelcgcn; von Szinér- 
Váralja ÍSzattnár-Naqrbá- 
nyacr Bahn) 2, von leeső 
(Ung. Nordnstbahn) 4 Stan­

don cntfcrut.
Die átkallsch-muriatiscbe 
Uailquelle Bikszád ist von 
aosgezeichnetcr Wirkiiog 
bei: chroalschen Luageaca- 
tarrh, Enphysem und be- 
ginncndor isberculose. !>»» 
Wasscr stillt bei ohroa. Ma 
gencatarrh dcn h.iufigen 
Brechreis, Kopfschmcrz 
und Schwindel, ist von 
wolthátigcm Einfluss nnf, 
illő allgcmeinc Blutcircu- 
Istion und fördert somit • 
den Appetit und die Ver-' 
dauung, und trigt in Folge | 
seiner lösenden Wirkung' 
znr Reinbaltung dér Gal-j 
lenvege unddesgcaammten. 
Verdauongskanels bei. Us­
her unObcrtrcfflich bei 
Heiaorrheldea (goldcnc 
Ader), Gelbeseht, sowie bei 
Leber- nnd Mllzaneehwel-

In|.

249/895. szim. Árverési hirdetmény. i ,M *-»
Alnlirt bírósági végrehajtó ax 1881. évi LX. t.-cx.lO2. g-a értelmiben ezennel közhírré teszi, hogy a 

budapesti Vili—X. kér. kir. jbiróság 1893. évi 1933. számú végzése következtében dr. Deutsch Ignácz javára 
Dr. Koszaczky Arnold ellen 200 frt s jár. erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás utján lefoglalt és 761 
frtra becsült szobabútorokból álló ingóságok nyilvános árverésen eladalnak.

Mely árverésnek a b.-gyarmati kir.jtiróság 1966/95 a zárná végzése folytán 200 frt tőkekövetelés, ennek 1890. 
évi január hó 12.* napjától járó 6°/s kamatai és pedig biróilag már megállapított költségek erejéig B.-Gyarmaton, 
alperes lakásán leendő eszközlésére 1895. évi jul. hó 9. napjának d.-e. lOórája határidőül kitdzetik és ahhoz a venni 
szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. LX. L-cz. 107. és 108. §. 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek becsáron alul Is el fognak adatni.

Kelt B.-Gyannatnn, 1895. juniua 20. Tomis, kir. jbirósági végrehajtó.

nagyszerűen halnak gyomor bajokaál, 
nálkÉUízbststles ás áitoláaoun ísmerstss 
házi és népszer.

A gyomorbetegség tünetei: étvágyta­
lanság, gyornorgytnasiég, Hízta Ishslet, 
fslfs|tsá», ttvasys, letMSBgás, tmvflét, ■ 
gyomorégés, (slssJsges, sváJkaHválazztás, 
sárgaság, undor ál hányás, gyoswgárcs 
uOkOláa

Hathatós gyógyszernek bizonyult 
fejfájásnál, a menynyiben ez a gyomortól 
származott, gyosiortulterhsléssél ételekkel 
és Italokkal, giliszták, májbajok és btasr- 
rbo Idáknál.

Említett bajoknál a Hárlaezelll 
cyotnorraeppek évek óta kitű­
nőknek bizonyultak, a mit szál meg száz 
bizonyítvány tanúsít. Egy kis Oveg ára 
használati utasítással együtt 40 kn, nagy 
oveg ára 70 kr.

Magyarországi főraktár: TórGI* 
J*aaef gyógyszertára Budapest, 
Király utas 19 n.

A védjegyet és aláírást tüzetesen 
lessék megtekinteni I Csak olv cseppeket 
tessék elfogadni, melyeknek burkolatára 
zöld szalag van ragasztva a keszitO 
aláírásával (C. Brády) és ezen szavakkal: 
.Valódiságát bizonyltom*.

A Mártaczatn gyemerasappsh valódién 
kanhatóL

B.-(íynrtnaion. Cservényük Gy és 
Kánitzö.’győgytórfiban. Ipolyságon: 

Borkő István gyógyszerésznél,

OMLOK ZAT-FESTEK-GYÁROS
Kronsteiner Károly Wien, Hl. Hauptstr. 120. sz., saját házában.

Fólierczeti én herczegi uradalmak, es. és kir. katonai raktárak, VMÚt-, ipar-, ItAnya- ón lifiiiiortiirflnlnlok, építke­
zési vAllnlütok VÁLLAL KÖZÖK én ÉPÍTŐMESTEREK, valamint gyártulajdonosok Ntállitója. — Ezen homlokzatfestékek, 
melyek mészbGB oldhatók, száraz, porított állapotbanéO kölönféle színmintában kilőnkint 16 krtól feljebb szállíttatnak és a fes- 
tékszínek tisztaságát illetőleg teljesen hasonló az oliymÁxolÁMhoi — Mintalapok és hasznAlatl-ntn.MÍtAMok ingyen- és bér­

mentve küldetnek. _________ ...,     — —-——---------------------:-------------------------- ---------------------------------
---------------NYÓlMTOTrrKlIirt^^ B -OYAIUÍATT KÖNYVNYOMDA MÉREVfaVTÁKSÜLAT GYORR8AJTÓ1N.


